
Νέα δυναμική, μαζικότα-
τη παρέμβαση πραγματο-
ποίησαν οι συνταξιούχοι 
της Αττικής, με συγκέντρω-
ση που αποφάσισε και 
οργάνωσε η ΣΕΑ στις 9 
Απρίλη στην Πλ. Εθνικής 
Αντίστασης στην Αθήνα και 
πορεία στο υπουργείο 
εργασίας, όπου πρόβαλαν- 
διεκδίκησαν ξανά ορισμένα 
βασικά αιτήματα όπως 
άμεσα να αποδοθεί το 
δώρο Πάσχα, την επιστρο-
φή της 13ης και 14ης 
σύνταξης, τα αναδρομικά 
σε όλους, την ενσωμάτωση 
της π.δ. στη σύνταξη, την 
κατάργηση της εισφοράς 
αλληλεγγύης, την απόδο-
ση της εθνικής σύνταξης 
σε όλες τις συντάξεις, 
καθώς και μέτρα για την 
ενίσχυση του δημόσιου 
συστήματος υγείας. Στη 
συγκέντρωση στην Πλ. 
Εθν. Αντίστασης παρευρέ-
θηκε αντιπροσωπεία του 
ΠΑΜΕ και ο βουλευτής του 
ΚΚΕ Χ. Κατσώτης.

Συνάντηση με την ηγε-
σία του υπουργείου δεν 
έγινε, επειδή και οι δύο 
υπουργοί έλειπαν στο εξω-
τερικό. Ενημερώνοντας ο 

Δ. Κουμπούρης τους 
συγκεντρωμένους έξω από 
το υπουργείο, ανέφερε 
πως υπήρξε δέσμευση πως 
θα κανονιστεί από το 
υπουργείο συνάντηση στο 
επόμενο διάστημα, για να 
συζητηθούν τα αιτήματα 
του υπομνήματος της 
συγκέντρωσης. Κατήγγειλε 
πως, ενώ η κυβέρνηση 
ισχυρίζεται ότι η κρίση 
πέρασε και βρισκόμαστε 
στην ανάπτυξη, αρνείται να 
ικανοποιήσει τα αιτήματα 
των συνταξιούχων, να 

δώσει αυξήσεις σε όλους, 
να επαναφέρει τα πληρω-
μένα δώρα, ώστε να μπο-
ρούμε να τα βγάζουμε 
πέρα με την ακρίβεια και 
τον πληθωρισμό, για τον 
οποίο οι συνταξιούχοι δεν 
έχουμε καμία ευθύνη, αλλά 
η κυβερνητική πολιτική. 
Επισήμανε πως διεκδικού-
με ένα δημόσιο σύστημα 
υγείας, που θα έχει για-
τρούς, νοσοκόμους και 
νοσοκομεία για την περί-
θαλψή τους, που την πλη-
ρώνουμε κι αυτή, απορρί-

πτοντας το ιδιωτικοποιημέ-
νο, εμπορευματοποιημένο 
σύστημα, που θέλει να 
φτιάξει η κυβέρνηση και 
όπου αν δεν έχεις λεφτά, 
δεν μπορείς να ζήσεις. 
Διεκδικούμε την ενσωμά-
τωση της προσωπικής δια-
φοράς, και όλα μας τα 
δικαιώματα, από τα οποία 
δεν παραιτούμαστε.

Συνεχίζουμε τους αγώ-
νες μας, δίνουμε το αγω-
νιστικό μας «παρών» και 
θα παλέψουμε για όλα τα 
δικαιώματά μας.
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Αυτοί για τα κέρδη τους θυσιάζουν τις ζωές μας.

Εμείς για τις ζωές μας θα εξαφανίσουμε 
τα κέρδη τους

Παν αττική Συγκέντρωση 
Συνταξιούχων στις 9 Απρίλη

Της... σύνταξης

Τέμπη
Δεν μπόρεσε να αποφύγει το πικρό ποτήρι των αποκαλύ-

ψεων των ευθυνών της τελικά η κυβέρνηση για το έγκλημα 
στα Τέμπη. Ούτε και οι πριν από αυτήν κυβερνήσαντες. 
Βγήκαν τα περισσότερα στο φως. Στο φως που έριξαν η 
επιμονή των συγγενών των θυμάτων της ανείπωτης τραγω-
δίας, οι διασωθέντες, η αποφασιστικότητα και αταλάντευτη 
στάση του εργατικού- νεολαιίστικου κινήματος, η συνεπής 
θέση και πράξη του ΚΚΕ με την παρέμβαση για σύσταση 
Εξεταστικής Επιτροπής από τη βουλή.

Κι έγιναν η συζήτηση, οι καταθέσεις, η παράθεση προ-
βλημάτων, οι παραδοχές για την τραγική κατάσταση στις 
σιδηροδρομικές συγκοινωνίες και μεταφορές, που οδήγη-
σαν αναπόφευκτα στο δυστύχημα- δολοφονία 57 ανθρώ-
πων στα Τέμπη, αφού διαχρονικά είχαν προηγηθεί πολλά 
άλλα μικρότερα «ατυχήματα», που προειδοποιούσαν. 
Όπως προειδοποιούσαν και οι αγωνιώδεις εκκλήσεις, 
καταγγελίες, παρεμβάσεις των εργαζομένων στον σιδηρό-
δρομο.

Κι έγινε φανερό σε όλο το λαό και στους συγγενείς των 
νεκρών στα Τέμπη, πως οι κυβερνήσεις συνειδητά, ηθελη-
μένα οδήγησαν την κατάσταση εκεί που έφτασε. Να μην 
προστατεύονται με κανένα τρόπο οι χρήστες- επιβάτες, 
αλλά και οι εργαζόμενοι του σιδηρόδρομου, για να μην 
θιχτούν τα κέρδη των εταιριών (ιταλική και «ελληνικές»). 
Πως το διατύπωσε ο Γεωργιάδης; «Να λέγαμε πως δεν 
είναι ασφαλής ο σιδηρόδρομος και να μην ταξιδεύει κανέ-
νας;».

Με συνειδητές, ηθελημένες πολιτικές που έφεραν το 
σιδηρόδρομο στη διάλυση, στη φθορά, στην απαξίωση, 
στην αδιαφορία, στην άρνηση λήψης των απαραίτητων 
μέτρων ασφάλειας των σιδηροδρομικών συγκοινωνιών. Με 
υποταγή και επιταγή τις αντίστοιχες επιλογές και αποφά-
σεις της ΕΕ, που είχαν την απόλυτα σύμφωνη γνώμη και 
των κυβερνήσεών μας. Της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ.

Με πραγματική, κυνική αδιαφορία εκ μέρους των υπουρ-
γών για τις προειδοποιήσεις, όχι μόνο των εργαζομένων, 
αλλά και στελεχών διορισμένων από αυτές για την συνεχώς 
επιδεινούμενη κατάσταση του σιδηρόδρομου.

Κι όσο κι αν, με χυδαίες, προκλητικές ενημερώσεις, 
δηλώσεις και αναφορές και τακτικισμούς του πρωθυπουρ-
γού, υπουργών και άλλων κυβερνητικών στελεχών, του 
νεοδημοκρατικού προεδρείου της εξεταστικής Επιτροπής, 
του πορίσματος της κυβερνητικής πλειοψηφίας μέσα και 
έξω από τη βουλή, έγινε προσπάθεια να μπει τέλος στην 
συζήτηση και στις αποκαλύψεις, όλα αυτά έπεσαν στο 
κενό.

Ακόμα και για το μπάζωμα του χώρου γύρω από το 
δυστύχημα που εξαφάνισε στοιχεία άκρως αναγκαία για τις 
δικαστικές έρευνες για τα αίτια της έκρηξης- πυρκαγιάς 
που κατέκαψε πολλούς από τους νεκρούς επιβάτες και 
εργαζόμενους στα δύο συγκρουσθέντα τρένα, κανείς δεν 
πίστεψε τον κυβερνητικό ισχυρισμό πως δεν έγινε τίποτα 
σκόπιμο, την εκδοχή του «δεν ξέρουμε τίποτα, ας τα βρει η 
δικαιοσύνη»!!

Αλλά και για τους άλλους που κυβέρνησαν όλα τα προ-
ηγούμενα χρόνια και εφάρμοσαν την ίδια καταστροφική για 
τον σιδηρόδρομο πολιτική, οι ευθύνες τους καταγράφηκαν 
και δεν σβήνουν, παρά την προσπάθειά τους να τις στρέ-
ψουν κι αυτοί κυρίως στον ρουσφετοευνοημένο σταθμάρ-
χη, που έκανε το «ανθρώπινο λάθος», επειδή ήταν τέτοιος… 
Και να μας πείσουν πως αυτό που έπρεπε να μας απασχο-
λήσει ήταν η οικονομική ζημιά της ΕΕ(!!), επειδή δεν υλο-
ποιήθηκαν οι συμβάσεις για την εγκατάσταση των συστη-
μάτων ασφάλειας και όχι τα βασικά, κρίσιμα χαρακτηριστι-
κά, οι προϋποθέσεις που είχαν σαν κατάληξη το έγκλημα 
στα Τέμπη, βεβαίως και το γιατί δηλαδή δεν υλοποιήθηκαν 
οι συμβάσεις…

Θα τους κυνηγούν οι ερινύες για το έγκλημα αυτό. 
Όλους. Όχι οι τύψεις, γιατί τέτοιες δεν έχουν. Και το απο-
δείχνουν, αφού ένα χρόνο μετά τα Τέμπη, δεν έχουν κάνει 
τίποτα απολύτως για να βελτιωθεί η κατάσταση, να παρ-
θούν όλα εκείνα τα μέτρα για την εξασφάλιση της ασφάλει-
ας των σιδηροδρομικών μετακινήσεων. Μέχρι να συμβούν 
τα επόμενα Τέμπη.

Αλλά ο λαός δεν ξεχνά, δεν θα ξεχάσει. Το έγκλημα 
αυτό δεν θα λησμονηθεί, δεν θα παραγραφεί. Η λαϊκή 
πάλη θα συνεχιστεί, θα δυναμώσει για να μην υπάρξουν 
νέα τέτοια- και κάθε άλλου είδους- εγκλήματα…

Πρωτομαγιά 2024. Όπως κάθε χρόνο να γεμίσουν το 
Σύνταγμα - το Άγαλμα Βενιζέλου - οι Πλατείες σε 

όλες τις πόλεις, οι Δρόμοι σε όλες τις πόλεις. 
Απεργούμε. Διαδηλώνουμε 

για τα δικαιώματά μας, τα αιτήματά μας. 
Εργάτες, αγρότες, μικροί ΕΒΕ, νεολαίοι, συνταξιούχοι. 

Η λαϊκή συμμαχία στο προσκήνιο με νέους αγώνες. 
Βάζουμε μπροστά από τα κέρδη τους, πάνω  από τα 
κέρδη τους, κόντρα στα κέρδη τους τις ζωές μας. Τις 

υπερασπιζόμαστε για το σήμερα και το αύριο.



2 Απρίλης 2024 ΠΑΝΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΟΣ

3ο Συνέδριο της 
Παγκόσμιας Ομοσπονδίας 

Συνταξιούχων-TUI

Πραγματοποιήθηκαν στο διήμερο 15-16 Απρίλη οι 
εργασίες του 3ου Συνεδρίου της Παγκόσμιας Ομο-
σπονδίας Συνταξιούχων (ΠΟΣ- TUI) σε κεντρικό 
ξενοδοχείο της Αθήνας. Όπως είχαμε αναφέρει στο 
προηγούμενο φύλλο του ΠΑ, η Ομοσπονδία μας ανέ-
λαβε την φιλοξενία- διοργάνωση του 3ου Συνεδρίου, 
με απόφαση που είχε ληφθεί στο 2ο, που είχε γίνει 
στην Μπογκοτά της Κολομβίας. Συνέδρια της ΠΟΣ 
οργανώνονται κάθε 5 χρόνια.

Σημειώνουμε πως μέλη της ΠΟΣ είναι πάνω από 
100 συνδικάτα συνταξιούχων, από 80 χώρες και από 
τις 5 ηπείρους, ενώ σε κάθε ήπειρο λειτουργούν συλ-
λογικά παραρτήματά της. Η ΠΟΣ είναι μέλος της 
Παγκόσμιας Συνδικαλιστικής Ομοσπονδίας (ΠΣΟ).

Ποια ήταν η ταυτότητα του Συνεδρίου. Ζωντανά 
συμμετείχαν 67 σύνεδροι από 35 χώρες, ενώ δεκά-
δες άλλοι δεν μπόρεσαν να παραστούν, επειδή δεν 
έγινε δυνατό να εξασφαλίσουν βίζες ταξιδιού στις 
χώρες τους. Πολλοί από αυτούς παρακολούθησαν 
τις εργασίες του Συνεδρίου διαδικτυακά.

Από την Ευρώπη παρευρέθηκαν 24 σύνεδροι: 
Ισπανία (8), Ηνωμένο Βασίλειο (2), Γαλλία (3), Τσεχία 
(1), Ιταλία (1), Αυστρία (1), Ρωσία (2), Πορτογαλία (2), 
Κύπρο (1), Γερμανία (1), Ελβετία (1), Κανάρια Νησιά 
(1).

Από την Αφρική 16 σύνεδροι: Μαρόκο (3), Αλγε-
ρία (1), Αίγυπτο (5), Αγκόλα (4), Λιβύη (2), Ουγκάντα 
(1).

Από την Αμερική 16 σύνεδροι: Περού (1), Βραζι-
λία (2), Εκουαδόρ (2), Χιλή (1), ΗΠΑ (1), Μεξικό (2), 
Αργεντινή (1), Ουρουγουάη (2), Ονδούρα (3), Παρα-
γουάη (1).

Από Ασία 11 σύνεδροι: Ινδία (3), Καζακστάν (1), 
Νεπάλ (3), Τουρκία (1), Λίβανος (2), Παλαιστίνη (1).

Στο Συνέδριο επίσης αντιπρόσωποι ήταν τα μέλη 
των ΔΣ της ΟΣΙΚΑ καθώς και οι πρόεδροι των σωμα-
τείων μελών της. Προσκεκλημένοι ήταν ο Πρόεδρος 
της ΠΣΟ Π. Κυρίτσης, ο επίτιμος Πρόεδρός της Γ. 
Μαυρίκος, το μέλος της Ε.Γ. του ΠΑΜΕ και μέλος του 
Προεδρείου της ΠΣΟ Γ. Πέρρος, καθώς και εκπρό-
σωποι των οργανώσεων που συμμετέχουν στην 
Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα (ΣΕΑ) των Συνεργαζό-
μενων Συνταξιουχικών Οργανώσεων (ΣΣΟ) στη χώρα 
μας.

Επειδή οι διαδικασίες του Συνεδρίου ξεκίνησαν 
όταν έκλεινε η ύλη του παρόντος τεύχους του ΠΑ, 
στο επόμενο φύλλο (τεύχος Μάη) θα υπάρχει εκτε-
νές ρεπορτάζ από τις εργασίες του.

ΣΕΑ: Παρέμβαση 
στο Ειδικό 
Δικαστήριο

Για μια ακόμη φορά την Τετάρτη 
17/4/2024, ημέρα πανελλαδικής 
απεργίας, οι συνταξιούχοι της Αττι-
κής θα βρισκόμαστε στο δρόμο 
του αγώνα μετά το κάλεσμα των 
Συνεργαζομένων Συνταξιουχικών 
Οργανώσεων να συμμετέχουμε 
μαζικά στη συγκέντρωση έξω από 
το Συμβούλιο της Επικρατείας ( 
Πανεπιστημίου 45 - 47) στις 9.00 
π.μ. όπου θα συνεδριάζει το Ανώ-
τατο Ειδικό Δικαστήριο μετά την 
έκδοση των αντιθέτων αποφάσεων 
του Αρείου Πάγου και του Συμβου-
λίου της Επικρατείας για τα κομμέ-
να δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα 
και το επίδομα αδείας για τις επι-
κουρικές συντάξεις του 11μηνου 
(6/2015 - 5/2016).

Η αγωνιστική μας εκδήλωση δεν 
έχει μόνο σχέση με την έκδοση 
αυτής της απόφασης, αλλά με την 
τακτική και πρακτική της κυβέρνη-
σης, που αντί να αποδώσει τα ανα-
δρομικά των συνταξιούχων με 
πολιτική απόφαση, δίχως δίκες 
δικαστήρια και προαπαιτούμενα, 
προσφεύγει σε ατέρμονες δικαστι-
κές διαδικασίες και τακτικές

Διαμαρτυρόμαστε και εκφρά-
ζουμε την αγανάκτησή μας και την 
απαίτησή μας για άμεση λύση  του 
προβλήματος με πολιτική απόφα-
ση. Δεν ανεχόμαστε την κοροϊδία 
όταν αυτά τα αναδρομικά είναι 
μόνο μια σταγόνα στον ωκεανό των 
περικοπών που μας έχουν επιβάλει 
όλα τα χρόνια, όλες οι κυβερνή-
σεις

Φτάνει πια η κοροϊδία, μας έχετε 
τσακίσει και εκεί που μας χρωστά-
τε πάτε να μας φάτε και το βόδι.

Είμαστε στο δρόμο του αγώνα 
και διεκδικούμε όλα μας τα αιτήμα-
τα, ό,τι μας έχετε με την βία όλα τα 
χρόνια αφαιρέσει. Δεν αντέχουμε 
την ακρίβεια, τον πληθωρισμό, την 
πείνα, την δυστυχία που μας έχετε 
επιβάλει.

Δώστε τώρα τα πληρωμένα 
δώρα μας, αυξήσεις σε όλες μας 
τις συντάξεις, τις συντάξεις χηρεί-
ας. Καταργήστε την Εισφορά 
Αλληλεγγύης. Ενσωματώστε την 
Προσωπική Διαφορά. Κάντε άμεσα 
προσλήψεις γιατρών, νοσηλευτι-
κού προσωπικού. Καταργήστε 
κάθε ιδιωτικοποίηση στην υγεία.

Δεν επαιτούμε. Διεκδικούμε ό,τι 
έχουμε σε όλη μας την ζωή πληρώ-
σει και συνεχίζουμε να πληρώνου-
με.

Συνάδελφοι - Συναδέλφισσες
Πάρτε μαζικά και αγωνιστικά 

μέρος στην Πανσυνταξιουχική 
συγκέντρωση της Αττικής. Μόνο 
έτσι μπορούμε να λύσουμε τα προ-
βλήματα που έγιναν ανυπόφορα 
και έχουν τσακίσει την ζωή μας. 
Άλλος δρόμος δεν υπάρχει. Ο δρό-
μος του αγώνα είναι για εμάς μονό-
δρομος. Ότι διαφορετικό είναι 
βούτυρο στο ψωμί τους και τους 
προτρέπει σε ακόμη πιο επώδυνα 
μέτρα σε βάρος μας.

Δεν ξεχνάμε δεν θα συμβιβα-
στούμε δεν θα υποταχθούμε στην 
βαρβαρότητα τους. Όλοι και όλες 
στον αγώνα για να διεκδικήσουμε 
ό,τι με την βία μας έχει αφαιρεθεί, 
ό,τι έχουμε πληρώσει σε όλη μας 
την ζωή για να ζήσουμε με αξιο-
πρέπεια.

ΕΦΚΑ: Ενημέρωση για τρέχοντα ζητήματα
Αλιεύσαμε ΔΤ και εγκυκλίους του Ταμείου, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσε-

λίδα του και ενημερώνουμε τους ενδιαφερόμενους συναδέλφους για τα αναφερό-
μενα ζητήματα.

1) Πληρωμή αναδρομικών
Η Διοίκηση του e-ΕΦΚΑ στις 27/3/2024 προχώρησε στην πληρωμή των αναδρο-

μικών από επανυπολογισμό συντάξεων (λόγω αυξημένων εισφορών που δεν είχαν 
μετρηθεί για την πρώτη συνταξιοδότηση) σε 6.465 συνταξιούχους της πρώην 
Ολυμπιακής Αεροπορίας. Το συνολικό ποσό είναι 30 εκατ. ευρώ και αναλογούν 
περίπου 4.600 ευρώ κατά μέσο όρο σε κάθε δικαιούχο.

2) Λάθη σε νέες συντάξεις
Τέτοια εντοπίζονται κύρια στις αποφάσεις του ΕΦΚΑ για συνταξιοδοτήσεις και 

αφορούν σε εκείνες που εκδίδονται με τη διαδικασία της ταχείας απονομής (fast 
track). Σύμφωνα με τον ΕΦΚΑ τα λάθη λόγω ελλιπών στοιχείων αφορούν το 14% 
των νέων αποφάσεων, οι διορθώσεις δε γίνονται εντός τριμήνου.

Τα πιο συνηθισμένα λάθη που εντοπίζονται στις αποφάσεις με τις νέες συντά-
ξεις είναι:

- Μη αναγραφή όλων των πλασματικών χρόνων ασφάλισης που έχουν εξαγο-
ραστεί από τους ασφαλισμένους.

- Μη αναγραφή του συνολικού χρόνου ασφάλισης που έχουν διανύσει οι ασφα-
λισμένοι σε ένα ταμείο ή σε διαδοχικούς φορείς.

- Ελλιπής καταχώρηση των συντάξιμων αποδοχών ή της αναπροσαρμογής 
τους με τους πληθωρισμούς των ετών από το 2002 και μετά.

- Έκδοση συντάξεων με ποινή μείωσης 30% στο ποσό της εθνικής, παρότι οι 
ασφαλισμένοι πληρούν τις προϋποθέσεις να πάρουν πλήρη σύνταξη. Έχει παρα-
τηρηθεί σε τέτοιες αποφάσεις ότι το αυτόματο σύστημα υπολογισμού των συντά-
ξεων «βλέπει» την ηλικία των 62 και προχωρά σε μείωση της εθνικής, θεωρώντας 
ότι ο ασφαλισμένος θεμελιώνει δικαίωμα με μειωμένο όριο ηλικίας.

- Το ίδιο και για χρόνια που πρέπει να έχουν οι ασφαλισμένοι στην Ελλάδα για 
να πάρουν χωρίς μειώσεις την εθνική σύνταξη.

Η διόρθωση των λαθών γίνεται είτε από τον ίδιο τον ΕΦΚΑ, με επανέλεγχο των 
αποφάσεων, είτε μετά από υποβολή αίτησης θεραπείας του συνταξιούχου.

Για τις κύριες συντάξεις ο ΕΦΚΑ μπορεί να ελέγξει αν έβγαλε σωστά τις συντά-
ξεις fast track εντός 3ετίας, ενώ μετά τη συμπλήρωση 5ετίας ο έλεγχος αποκλεί-
εται (υπάρχει νομοθετική ρύθμιση). Για τις επικουρικές ο έλεγχος για την ορθότη-
τα των αποφάσεων είναι εντός 3 ετών.

Η ρύθμιση αυτή είναι άδικη για τους συνταξιούχους, γιατί αν μεν είναι ευθύνη 
του ΕΦΚΑ που δεν γίνεται επανέλεγχος, γιατί να ζημιώνεται ο δικαιούχος από το 
δεύτερο αυτό λάθος του ταμείου, ενώ από την άλλη ο συνταξιούχος μπορεί να 
μην αντιληφθεί το λάθος μέσα στο διάστημα αυτό, αλλά μετά την παρέλευσή του. 
Γιατί όμως να χάνει το δικαίωμα να τα διεκδικήσει, έστω και καθυστερημένα. Εδώ 
γιατί χάνεται ο δικαιωματισμός; Ζητάμε στο ζήτημα αυτό να υπάρξει διόρθωση 
υπέρ του συνταξιούχου.

3) Αναπηρία- Εργασία ή αυτοαπασχόληση συνταξιούχου
Η  Γενική Δ/νση Συντάξεων είχε εκδώσει την εγκύκλιο 1/2024, με την οποία 

γνωστοποιήθηκαν οι διατάξεις του Ν. 5078/2023 και περιείχε οδηγίες για την 
εφαρμογή του άρθρου 114 περί απασχόλησης συνταξιούχων εξ ιδίου δικαιώμα-
τος. Σε συμπληρωματικό ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ (426839/21-3-2024) δόθηκαν περαιτέ-
ρω οδηγίες που αφορούν:

α) την κατάργηση του ελέγχου των αποδοχών/εισοδήματος εργαζόμενων ή 
αυτοαπασχολούμενων συνταξιούχων λόγω αναπηρίας.

β) την αξιοποίηση του χρόνου εργασίας ή αυτοαπασχόλησης.
Συγκεκριμένα.
α) Μετά την κατάργηση της παρ. 4 του άρθρου 63 του ν. 2676/1999 (άρθρο 156 

περ. η) από 1.1.2024 παύει ο έλεγχος των ασφαλιστικών οργάνων σχετικά με τις 
αποδοχές ή εισόδημα από εργασία ή αυτοαπασχόληση των συνταξιούχων λόγω 
αναπηρίας. Συνεπώς, από 1.1.2024 οι συντάξεις των εργαζόμενων ή αυτοαπασχο-
λούμενωνσυνταξιούχων λόγω αναπηρίας πρέπει:

i. να καταβάλλονται πλήρεις, δηλαδή στη βαθμίδα αναπηρίας που κρίθηκε με 
βάση τη γνωμάτευση της υγειονομικής επιτροπής,

ii. να μην διακόπτεται η καταβολή αυτών.
Περιπτώσεις:
1) Έστω ότι μετά την αξιολόγηση του αρμόδιου ασφαλιστικού οργάνου είχε 

εκδοθεί ατομική διοικητική πράξη (απόφαση Διευθυντή), με την οποία υποβαθμί-
στηκε η βαθμίδα αναπηρίας (π.χ., από βαριά σε μερική) σε σχέση με την κρίση του 
ΚΕΠΑ και η εθνική σύνταξη καταβαλλόταν με ανάλογη μείωση, σύμφωνα με την 
περ. α της παρ. 2 του άρθρου 27 του Ν. 4387/2016. Σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις, από 1.1.2024 ο εργαζόμενος συνταξιούχος δικαιούται να λαμβάνει το 
ποσό της εθνικής σύνταξης λόγω αναπηρίας που αντιστοιχεί στη βαθμίδα που 
ανήκει με βάση την ιατρική αξιολόγηση κατά την ημερομηνία αυτή, μέχρι και την 
ημερομηνία λήξης του χρονικού διαστήματος που ορίζεται στη Γνωστοποίηση 
Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας (Γ.Α.Π.Α.).

Επομένως, ο e-ΕΦΚΑ οφείλει να εκδώσει νέα διοικητική πράξη, κατόπιν σχετι-
κής αίτησης-όχλησης του συνταξιούχου, προκειμένου από 1.1.2024 να χορηγείται 
ποσό εθνικής σύνταξης λόγω αναπηρίας σύμφωνα με το αναγραφόμενο στη 
Γ.Α.Π.Α. ποσοστό αναπηρίας. Οι διατάξεις περί παραγραφής εφαρμόζονται ανα-
λόγως.

2) Έστω ότι μετά την αξιολόγηση του αρμόδιου ασφαλιστικού οργάνου είχε 
εκδοθεί ατομική διοικητική πράξη, με την οποία υποβαθμίστηκε η βαθμίδα αναπη-
ρίας (π.χ., από βαριά σε μερική) και ο συνταξιούχος είχε διακόψει την εργασία ή 
αυτοαπασχόλησή του πριν από την 1.1.2024. Όπως είναι γνωστό, στην περίπτωση 
αυτή το ασφαλιστικό όργανο ήδη θα έπρεπε να είχε εκδώσει διοικητική πράξη, 
προκειμένου να επαναφέρει τη σύνταξη λόγω αναπηρίας στη βαθμίδα που αντι-
στοιχούσε στην ιατρική αξιολόγηση.

3) Έστω ότι μετά την αξιολόγηση του αρμόδιου ασφαλιστικού οργάνου είχε 
εκδοθεί ατομική διοικητική πράξη, με την οποία διακόπηκε η χορήγηση της σύντα-
ξης λόγω αναπηρίας. Στην περίπτωση αυτή, ο ασφαλισμένος δικαιούται να αιτηθεί 
εκ νέου τη συνταξιοδότησή του λόγω αναπηρίας σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν. 
4997/2022, δηλαδή κατόπιν διακοπής της εργασίας ή αυτοαπασχόλησής του, 
οπότε ισχύουν οι κανόνες και διαδικασίες που εφαρμόζονται στις περιπτώσεις 
υποβολής αρχικής αίτησης συνταξιοδότησης λόγω αναπηρίας. Μετά τη χορήγη-
ση της αναπηρικής σύνταξης, εφόσον ο συνταξιούχος αναλάβει εκ νέου εργασία 
ή αυτοαπασχοληθεί, δικαιούται να λαμβάνει τη σύνταξή του άνευ ελέγχου του 
εισοδήματος που προέρχεται από την επαγγελματική του δραστηριότητα.

Η ΕΕ κατέστρεψε τους 
συνταξιούχους. Μας τσάκισε 

τις συντάξεις. Διαλύει τη 
δημόσια υγεία, μας οδηγεί 
στο θάνατο. Συνένοχα όλα 

τα κόμματα που την υπηρε-
τούν, συναποφασίζουν, 

ψηφίζουν όλα τα αντιλαϊκά, 
αντιασφαλιστικά μέτρα και 
νόμους της. Στις 9 Ιούνη, οι 
συνταξιούχοι να τους τιμω-

ρήσουμε όλους με τις 
ψήφους μας
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Ενοποίηση παράλληλων 
συντάξεων σε μία: νέα αντι-

συνταξιουχική ρύθμιση
Σε συζήτηση έχει μπει το ζήτημα της ενοποίησης των 

παλιότερων διπλών συντάξεων που έχουν προκύψει από 
παράλληλη ασφάλιση και έχουν εκδοθεί πριν τον Μάιο 
του 2016 (νόμος Κατρούγκαλου), και οι οποίες καταβάλ-
λονται επανυπολογισμένες με δυο ανταποδοτικές και 
δυο εθνικές συντάξεις. Η ενοποίηση των δυο συντάξεων 
από παράλληλη ασφάλιση σε μία εκτιμάται ότι αφορά 
περίπου 100.000 συνταξιούχους (παλαιούς και νέους). 
Αν σ’ αυτούς προστεθούν και οι δικαιούχοι λόγω θανά-
του, ο αριθμός αυτός θα ξεπεραστεί. Με την έννοια αυτή 
ουσιαστικά καταργούνται οι παράλληλες συντάξεις.

Η βασική μπαγαποντιά βρίσκεται στο ότι, για τους 
παλαιούς συνταξιούχους η ενοποίηση των δυο ανταπο-
δοτικών και δυο εθνικών συντάξεων θα συνδυαστεί με 
την εφαρμογή της διάταξης περί σώρευσης συντάξεων, 
που σημαίνει ότι θα έχουν μια ανταποδοτική από το 
άθροισμα των σημερινών δυο ανταποδοτικών, αλλά η 
δεύτερη εθνική σύνταξη θα καταργηθεί ή στην καλύτερη 
περίπτωση θα μετατραπεί σε προσωπική διαφορά, που 
δεν θα μετράει όμως για τις επόμενες «αυξήσεις», που 
θα δίνονται από 1/1/2025 και μετά.

Η κυβέρνηση σκέφτηκε- ξύνοντας όχι βέβαια στον 
πάτο του βαρελιού με τις αντιασφαλιστικές ιδέες, αφού 
σίγουρα στο μέλλον θα ανακαλύψει κι άλλες- με ποιον 
τρόπο θα μπορούσε να κόψει περισσότερο τις συντάξεις, 
να μειώσει τις δαπάνες και τον βρήκε. Εκεί που μας χρω-
στάει (αναδρομικά, δώρα κλπ), μας παίρνει και το βόδι 
(οι συντάξεις βέβαια δεν είναι μεγέθους βοδιών, αλλά… 
ποντικών).

Όπως επίσης γράφεται σε άλλο κείμενο, η σταδιακή 
μείωση και παράλληλη γήρανση του πληθυσμού στις 
επόμενες 2-3 δεκαετίες θα έχει επίπτωση και στο ασφα-
λιστικό- συνταξιοδοτικό. Όπου οι κυβερνήσεις και η ΕΕ 
(από τώρα το συζητάνε) θα βάλουν εμπρός στους συντα-
ξιούχους της εποχής εκείνης και στους εργαζόμενους 
την «ανάγκη» νέων ανατροπών, με τη δικαιολογία ότι δεν 
θα αντέχουν οι οικονομίες ένα τόσο κοστοβόρο συνταξι-
οδοτικό σύστημα. Στην κατεύθυνση αυτή κινούνται άλλω-
στε οι ρυθμίσεις που αναφέρονται παραπάνω.

Δεν θα ανεχτούμε άλλες περικοπές συντάξεων, να 
το ξέρει η κυβέρνηση.

ΑΕΠ και κόστος συντάξεων
Επανερχόμαστε στο θέμα, γιατί εξακολουθεί να 

υπάρχει η επιμονή από ΕΕ και άλλους της αγοράς 
για περαιτέρω ανατροπές στο ασφαλιστικό, ειδικά 
στο συνταξιοδοτικό (αυξήσεις στα όρια, ενοποίηση 
παράλληλων συντάξεων- γράφουμε σχετικά σε 
άλλο κείμενο-, κύριων και επικουρικών, επαγγελμα-
τικά ταμεία και για τις κύριες κλπ).

Όλα στη λογική να μειωθεί το ποσοστό των 
δαπανών για συντάξεις κάτω από 10% του ΑΕΠ 
μέχρι το 2030 και βλέπουνε παραπέρα. Πως επηρε-
άζουν όμως οι συντάξεις το ΑΕΠ;

Στην πρόσφατη έκθεση του Στουρνάρα της ΤτΕ 
για την πορεία της ελληνικής οικονομίας αναφέρε-
ται επί λέξει: Το πραγματικό ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 
2%, χάρη κυρίως στην ιδιωτική κατανάλωση, στις 
εξαγωγές και στις επενδύσεις. Η κατανάλωση στην 
αγορά λοιπόν και των συνταξιούχων συνέβαλε 
στην αύξηση του ΑΕΠ, αφού φυσικά για τη συντρι-
πτική πλειοψηφία τους όλη η σύνταξη πάει στην 
κατανάλωση αγαθών και υπηρεσιών, μη φτάνοντας 
μάλιστα για όλο το μήνα.

Κατά συνέπεια όσα δίνει η κυβέρνηση από το 
ΑΕΠ για τις συντάξεις, αυτά επιστρέφουν στο ακέ-
ραιο πάλι πίσω στο ΑΕΠ και μάλιστα το αυξάνουν. 
Στην ουσία λοιπόν δεν δαπανά τίποτα γι’ αυτές. Το 
15% ή όποιο άλλο ποσοστό εμφανίζεται πως κοστί-
ζουν οι συντάξεις είναι πλασματικό, λογιστικό και 
όχι πραγματικό. Το ίδιο άλλωστε ισχύει για όλους 
τους εργαζόμενους, ειδικά του δημόσιου τομέα, 
που τάχα μου αυτοί τραβάνε κονδύλια από τον 
κρατικό προϋπολογισμό σαν ποσοστό του ΑΕΠ, για 
μισθούς και άλλες δαπάνες.

Ας δούμε όμως και την άλλη πλευρά. Οι κυβερ-
νήσεις δαπανούσαν μέχρι το 2009-10 περίπου 25% 
του ΑΕΠ για συντάξεις, έτσι ισχυρίζονταν. Μετά 
άρχισε το τσεκούρωμα των συντάξεων και το 
ποσοστό έπεσε στο 15% και όπως γράφεται στην 
αρχή, πάνε για μεγαλύτερη μείωσή του. Σήμερα 
ποια είναι η πραγματική σχέση δαπανών συντάξε-
ων προς ΑΕΠ.

1) Μέχρι την έναρξη των περικοπών των κύριων, 
όλοι παίρναμε 14 πλήρεις συντάξεις το χρόνο. 
Σήμερα παίρνουμε 12, έχουν κόψει τελείως τις δυο 
(13η και 14η). Επίσης παίρναμε συντάξεις με βάση 
τα χρόνια υπηρεσίας, τους συντάξιμους μισθούς 
και το ύψος των εισφορών για όλα τα χρόνια αυτά. 
Σήμερα παίρνουμε πολύ μικρότερες κύριες συντά-
ξεις, αφού μειώθηκε ο συντάξιμος μισθός υπολογι-
σμού, για 15 χρόνια σχεδόν δεν μετρούσαν όλες οι 
εισφορές και όλα τα χρόνια ασφάλισης, καταργή-
θηκε το ΕΚΑΣ, επιβλήθηκαν οι ειδικές εισφορές 
αλληλεγγύης, η προσωπική διαφορά, που απαγο-
ρεύει αυξήσεις σε όσους έχουν τέτοια, ανατροπές 
που έφερε βασικά ο νόμος Κατρούγκαλου.

Κατά συνέπεια ένα μεγάλο μέρος των κύριων 
συντάξεων, που πλέον παρακρατείται από το κρά-
τος εδώ και 15 χρόνια (έχει) πάει στην διαμόρφωση 
και αύξηση του ΑΕΠ, από την οποία χρηματοδοτεί-
ται το υπόλοιπο αποδιδόμενο ποσό των κύριων 
συντάξεων. Στην πράξη δηλαδή η χρηματοδότηση 
των συντάξεων δεν σπαταλά παρά ένα πολύ μικρό 
πραγματικό (κι αυτό αμφισβητήσιμο) ποσοστό του 
ΑΕΠ.

2) Επικουρικές. Εδώ κι αν η απάτη είναι ολοφά-
νερη. Πριν τις μνημονιακές περικοπές, οι δικαιού-
χοι επικουρικών συντάξεων λάμβαναν επίσης 14. 
Σήμερα παίρνουν 6, αφού επίσης κόπηκαν οι 13η- 
14η συντάξεις, ενώ οι μηνιαίες κόπηκαν στη μέση 
και παρακάτω ακόμα σε κάποιες περιπτώσεις. 
Κατά συνέπεια το κράτος, ο προϋπολογισμός και 
το ΑΕΠ εξοικονομούν 8 επικουρικές συντάξεις το 
χρόνο. Έτσι με τις 8 αυτές χρηματοδοτούν τις 6 
που αποδίδουν στους δικαιούχους και τους μένουν 
και 2 στην τσέπη. Τους πληρώνουν με τα δικά τους 
λεφτά. Όσον αφορά λοιπόν τις επικουρικές, το 
κράτος, όχι μόνο δεν δαπανά κάποιο ποσοστό του 
ΑΕΠ πλέον, αλλά το ενισχύει κι όλας με τις δύο που 
κλέβει και θα συνεχίσει να κλέβει. Κι εδώ ισχύει το 
πλασματικό, λογιστικό των δαπανών του ΑΕΠ.

Αυτή είναι η αλήθεια κι όλα τα άλλα είναι μεγά-
λες απατεωνιές των κυβερνώντων, για να δημι-
ουργούν εντυπώσεις σε βάρος των συνταξιού-
χων (ότι κοστίζουν πολλά στο κράτος) και να 
δημιουργούν την δικαιολογητική βάση για τις 
νέες επιθετικές πολιτικές τους σε βάρος του 
συνταξιοδοτικού παλιών και επόμενων συνταξι-
ούχων.

Που πήγαν;
α) Τα 120 δισεκ. από τις περικοπές των συντάξεων 

στα προηγούμενα 15 χρόνια.
β) Τα 160 δισεκ. από τα αρπαγμένα αποθεματικά των 

ταμείων.
γ) Τα 14 δισεκ. του ΑΚΑΓΕ.
Επανερχόμαστε ξανά στο θέμα αυτό (κι όσο θα χρειά-

ζεται) για να θυμίζουμε τα εγκλήματα διαρκείας, που οι 
κυβερνήσεις όλες, ειδικά όσες κυβέρνησαν και κυβερ-
νούν μετά το 2009, έχουν διαπράξει όχι στενά σε βάρος 
των συνταξιούχων, αλλά σε βάρος ολόκληρου του λαού, 
στον οποίο ανήκε όλος αυτός ο πλούτος.

- Τα έφαγαν οι δανειστές, που τους χρωστάμε ακόμα 
περισσότερα, αφού το δημόσιο χρέος από 340 δισ. ευρώ 
στις 31.12.2010, σκαρφάλωσε  στα 406 δισ. στο τέλος 
του 2023.

- Τα έφαγαν οι τράπεζες, που ακόμα μας ληστεύουν 
με τα επιτόκια και τις παράνομες, αυθαίρετες παρακρα-
τήσεις στις συναλλαγές, ώστε, σύμφωνα με τον Στουρνά-
ρα, η κερδοφορία τους και το 2023 «ενισχύθηκε σε ετή-
σια βάση, αντικατοπτρίζοντας τη σημαντική αύξηση των 
καθαρών εσόδων από τόκους και προμήθειες».

- Τα κρατάει η ΤτΕ, που τα κάνει τι; Τα δίνει στους 
επενδυτές, τα παρέχει σε τράπεζες για ρευστότητα, τα 
αποδίδει στο κράτος για αποπληρωμή δανείων;

- Συνολικά πάντως είναι μέρος των ματωμένων  πλεο-
νασμάτων που συγκέντρωσαν οι προηγούμενες και η 
σημερινή κυβέρνηση. Αποτελούν στοιχείο της «καλής 
πορείας της οικονομίας», που πέτυχαν όλες τους. Είναι 
σοβαρό κριτήριο για τα συχαρίκια της Φον Ντερ Λάινεν 
στον Μητσοτάκη στο συνέδριο της ΝΔ. Πειστήριο της 
«πετυχημένης» δουλειάς του Τσίπρα σαν πρωθυπουρ-
γού, για την οποία ο Σόιμπλε (τον θυμάστε;) του έκανε 
ειδικά ευμενή σχόλια στα απομνημονεύματά του, που 
δημοσιεύτηκαν πρόσφατα. Όπου τον παινεύει που κορόι-
δεψε το λαό κανονικά!!

Εμείς δεν τα ξεχνάμε. Και θα συνεχίσουμε να τα 
ζητάμε πίσω. Από τις κυβερνήσεις. Από τις τράπεζες. 
Από τα αρπακτικά και τους επενδυτές.

Ανάπτυξη της οικονομίας και 
μείωση πληθυσμού

Κάθε τόσο, με κάθε ευκαιρία η κυβέρνηση, ο πρωθυπουρ-
γός, ο υπουργός οικονομικών, άλλοι παράγοντες επιδεικνύουν 
με περίσσιο καμάρι την αναπτυξιακή πορεία της χώρας και της 
οικονομίας, τους ρυθμούς που επιτυγχάνονται, τους δείκτες 
που την πιστοποιούν, τα συχαρίκια των διαφόρων οίκων τύπου 
FITCH. Βέβαια δεν λένε τίποτα για τις επιχειρήσεις που κλεί-
νουν οι ίδιοι οι ιδιοκτήτες τους (πχ υαλουργία Γιούλα), η 
ΛΑΡΚΟ που την κλείνει η ίδια η κυβέρνηση και ο παλιατζής που 
του την χαρίσανε, αλλά για την κυβέρνηση κι αυτά είναι δεί-
κτες… ανάπτυξης!!!

Αλλά το πιο σοβαρό δείγμα των αποτελεσμάτων της ανά-
πτυξης αυτής είναι ότι, όχι μόνο δεν αναπτύσσεται ο πληθυ-
σμός της χώρας, αλλά μειωνόμαστε κάθε χρόνο, όπως έχουμε 
ξαναγράψει στον ΠΑ. Αυτοί οι ίδιοι που μας περιγράφουν με 
τόσο φωτεινά χρώματα την οικονομική ανάπτυξη, την ίδια στιγ-
μή καταγράφουν με μαύρα γράμματα την σταδιακή μείωση του 
πληθυσμού, ώστε, σύμφωνα με τις δικές τους προβλέψεις, το 
2050 θα έχουμε πέσει στα 8-9 εκατομμύρια από 10,5 περίπου 
σήμερα. Συνεπώς για ποια ανάπτυξη μας μιλάνε, όταν στη 
χώρα αυτή και με την οικονομία αυτή, ο πληθυσμός αντί να 
αυξάνεται, να αναπτύσσεται, αντίθετα χάνει σε μέγεθος, σε 
αριθμούς. Τότε προς τι η ανάπτυξη; Ποιον ωφελεί αν όχι το 
λαό, που αυτός εννοείται ότι πρέπει να πολλαπλασιάζεται; Τι 
κερδίζει η νεολαία μας, αφού συνεχώς μειώνεται σε πλήθος; 
Και πως τελικά ο πλούτος, που παράγεται από την οικονομική 
ανάπτυξη, μοιράζεται δίκαια σε όλους- έτσι λέει η κυβέρνηση- 
αφού αυτό το μοίρασμα οδηγεί σε μαρασμό το λαό;

Τι θετικό προσφέρει η ανάπτυξη αυτή, όταν οι νέοι δυσκο-
λεύονται ή και αδυνατούν να κάνουν οικογένειες, παιδιά; Πως 
βοηθάει τη νεολαία να στηριχτεί στο μέλλον της, αφού ένα 
μεγάλο μέρος της χτες, σήμερα και αύριο έχει ήδη ή σκέφτεται 
να αποδημήσει στο εξωτερικό, μπας και βρει μια καλύτερη 
κατάσταση;

Η ανάπτυξη άρα η καπιταλιστική δεν αφορά τους εργαζό-
μενους, τη νεολαία, το λαό. Δεν προσφέρει κάτι θετικό, 
αντίθετα αποδείχνεται αρνητικός παράγοντας στη συντριπτι-
κή πλειοψηφία του πληθυσμού της χώρας. Ωφελεί και ενδια-
φέρει αποκλειστικά τους καπιταλιστές, που την θέλουν, την 
σχεδιάζουν, την πραγματοποιούν και φυσικά ωφελούνται από 
αυτήν. Σε κέρδη, υπερκέρδη, συσσώρευση πλούτου. Ξένους 
και ντόπιους. Καπιταλιστές ελληνικής, αμερικανικής, ευρωπαϊ-
κής, αραβικής, ασιατικής, αφρικάνικης προέλευσης και κατα-
γωγής. Η ανάπτυξη της οικονομίας μας είναι στο επίπεδο του 
«πάρε κόσμε», εκτός από τους έλληνες εργαζόμενους, τον 
ελληνικό λαό και μαζί του τους μετανάστες- πρόσφυγες από 
τις περιοχές αυτές, που ξεπέφτουν δυστυχισμένοι και μισοπε-
θαμένοι στη χώρα μας, διωγμένοι, κυνηγημένοι από τους 
ίδιους καπιταλιστές.

Καπιτα-ληστές!!! Και διαλυτές της χώρας, εξαφανιστές 
του λαού!!

ΛΑΡΚΟ
Κάτω τα χέρια- Νίκη των εργατών- Εργατική- λαϊκή 

αλληλεγγύη

Για άλλη μια φορά ο αγώνας έφερε αποτέλεσμα. Μικρό ναι, 
αλλά τόσο σημαντικό για τους εργάτες στη ΛΑΡΚΟ. Αφού, 
όπως τόνισαν οι ίδιοι, αυτή η παράταση των συμβάσεών τους 
κατά 40 ημέρες, μέχρι τις 12 Μάη τους δίνει το περιθώριο να 
εντείνουν τον αγώνα τους, μαζί με το υπόλοιπο εργατικό- λαϊκό 
κίνημα, μέχρι την τελική νίκη, ώστε «να ξανακαπνίσει η τσιμι-
νιέρα της ΛΑΡΚΟ».

Κάτω από την πίεση της μεγάλης συγκέντρωσης στο 
Σύνταγμα στις 28/3, όπου χιλιάδες εργάτες και λαός, μαζεύτη-
καν σε μια τεράστια διαδήλωση αλληλεγγύης, συμπαράστα-
σης και ενίσχυσης του αγώνα των εργαζομένων στη ΛΑΡΚΟ, η 
κυβέρνηση δεσμεύτηκε για την παράταση των συμβάσεων, 
που οι συγκεντρωμένοι υποδέχτηκαν με χειροκροτήματα και 
συνθήματα. «Το έγκλημα στη ΛΑΡΚΟ να μη συνεχιστεί, αυτοί 
είναι με τα κέρδη κι εμείς με τη ζωή».



ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
Συνεχίστηκαν οι δράσεις, παρεμβάσεις, συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας σωματείων μας, μαζί με τα 

άλλα συνταξιουχικά σωματεία αλλά και συνδικάτα και φορείς του λαϊκού κινήματος, τους υγειονο-
μικούς για το θέμα της υγείας και κύρια για την τραγική κατάσταση των δημόσιων δομών (νοσο-
κομεία, ΚΥ), διεκδικώντας μέτρα ενίσχυσής τους με το απαραίτητο προσωπικό και τις άλλες υπο-
δομές για την καλή λειτουργία τους, ενώ σταθερή ήταν η καταδίκη των απογευματινών χειρουρ-
γείων. Τέτοιες παρεμβάσεις έγιναν στη Θεσσαλονίκη, στις Αχαρνές Αττικής, στη Δυτική Αθήνα 
(Αιγάλεω- Αγ. Βαρβάρα- Χαϊδάρι), στη Ζάκυνθο, στην Καισαριανή- Παγκράτι, στο Άργος, στη Σπάρ-
τη, στο Ηράκλειο Κρήτης, στην Καλαμάτα.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΙΚΑ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Συνεδρίασε την Πέμπτη 21 Μάρτη  2024 στο Εργατικό 

Κέντρο Αγρινίου το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
Συνταξιούχων  Ι.Κ.Α Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

Μετά την εισήγηση  του Προέδρου συναδέλφου Γιώρ-
γου Δημητρουλή, τις τοποθετήσεις των μελών  του Διοι-
κητικού Συμβουλίου και τη συζήτηση που ακολούθησε, το 
Συμβούλιο αποφάσισε να διοργανώσει και να στηρίξει τις 
παρακάτω δράσεις:

Τη Γενική Απολογιστική Συνέλευση του Σωματείου μας 
την Τετάρτη 10 Απρίλη  ώρα 10:30  π.μ. στο Αγρίνιο στο 
Εργατικό Κέντρο.

Την Πανελλαδική Απεργία την Τετάρτη 17 Απρίλη.
Την  Πανελλαδική Απεργία  της Πρωτομαγιάς.
Την ημερήσια  εκδρομή σε ΓΙΑΝΝΕΝΑ – ΜΕΤΣΟΒΟ την 

Τετάρτη  19 Ιούνη.
Την κάλυψη του πλάνου του Β΄ τριμήνου  για 120  

εγγραφές και 150 συνδρομές.
Τη δημιουργία παραρτήματος στη Βόνιτσα.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ- ΑΛΙΜΟΥ

Το Σωματείο πραγματοποίησε ημερήσια εκδρομή στις 
31 Μάρτη στον ιστορικό χώρο του Λαυρίου. Έγινε ξενά-
γηση στα αρχαία πλυντήρια στην Καμάριζα, όπου εξηγή-
θηκε η διαδικασία εξαγωγής μεταλλεύματος, ο καταμερι-
σμός εργασίας και οι συνθήκες εργασίας των δούλων. Η 
ξενάγηση συνεχίστηκε στο ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΛΑΥΡΙΟΥ, 
το οποίο είναι γνωστό για τις μεγάλες απεργίες των 
μεταλλωρύχων για καλύτερες συνθήκες εργασίας. Σημα-
ντικό γεγονός όχι μόνο στο Λαύριο αλλά και στην ευρύτε-
ρη περιοχή είναι η απεργία του 1929 η οποία είχε διάρ-
κεια 47 ολόκληρες μέρες και έληξε με νίκη των εργατών. 
Αυτό κρατάμε σαν παρακαταθήκη, ότι μέσα από διεκδική-
σεις και αγώνα έχουμε αποτελέσματα που μας γεμίζουν 
αισιοδοξία να συνεχίζουμε δυναμικά για μια καλύτερη 
ζωή.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ 
ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ - ΑΙΓΑΛΕΩ - 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ
Συμπαραστεκόμαστε στους εργαζόμενους της ΛΑΡΚΟ 

που εδώ και πάνω από 4 χρόνια δίνουν αγώνα επιβίωσης 
και βροντοφωνάζουμε μαζί τους «ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ 
ΤΗΝ ΛΑΡΚΟ».

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ 
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΚΑΙ ΓΥΡΩ ΔΗΜΩΝ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Το σωματείο συνταξιούχων ΙΚΑ Αμαρουσίου και γύρω 

δήμων πραγματοποίησε στις 20/3/2024 στο Ηλιακό Χωριό 
Πεύκης εκδήλωση για την Παγκόσμια ημέρα της Γυναί-
κας.

Στην εκδήλωση μίλησαν: η Φώφη Καραδήμα εκ μέρους 
του Συλλόγου Προοδευτικών Γυναικών Πεύκης – Λυκό-
βρυσης, η οποία αναφέρθηκε στη συγκεκριμένη επέτειο 
και ανέδειξε τα ζητήματα που απασχολούν τις γυναίκες 
και ο Γιάννης Σπυρόπουλος, Πρόεδρος του Συλλόγου 
Κατοίκων Ηλιακού Χωριού Πεύκης, ο οποίος αναφέρθηκε 
στα τοπικά προβλήματα. Τέλος, ο Πρόεδρος του Σωμα-
τείου Συνταξιούχων ΙΚΑ, Νίκος Ξουράφης ενημέρωσε 
τους παρευρισκόμενους για τη δράση του σωματείου το 
τελευταίο διάστημα.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ 
Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ- Ν.  

ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ- ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ- 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΑΚΡΙΒΕΙΑ: Είμαστε απέναντι και απαιτούμε ουσιαστικά 
μέτρα τώρα.

Τα πέρα – δώθε του Μητσοτάκη σε πολυκαταστήματα 
δεν πείθουν σήμερα, όσες προσπάθειες και να γίνονται.

- Όταν ο τζίρος των πολυκαταστημάτων το 2023, ξεπέ-
ρασε τα 11 δισ. ευρώ.

- Όταν οι εκπρόσωποι των αγροτών, καταγγέλλουν το 
όργιο κερδοσκοπίας πάνω στην παραγωγή και στην δια-
δρομή από τα χωράφια στα ράφια των Supermarket.

- Όταν το ελαιόλαδο μέσα σε ένα χρόνο αυξήθηκε έως 
65%, στην χώρα μας,  που είμαστε μάλιστα και ελαιοπα-
ραγωγός χώρα.

- Όταν οι τιμές στα γαλακτοκομικά και τα κρέατα έχουν 
φτάσει στα ύψη, πολύ πάνω από τα στημένα νούμερα του 
αυξημένου επίσημου πληθωρισμού.

- Όταν το βρεφικό γάλα πληρώνεται στην Ελλάδα έως 
και 213% ακριβότερο σε σχέση με την φθηνότερη τιμή σε 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

- Όταν οι εργαζόμενοι ξεζουμίζονται από τους εργοδό-

τες τους με τις υφιστάμενες καταστρατηγημένες σχέσεις 
εργασίας και τις χαμηλές τους αποδοχές.

- Όταν και σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στα-
τιστικής Υπηρεσίας, το ¼ του πληθυσμού της χώρας 
βρίσκεται πλέον κάτω από τα όρια της φτώχειας.

Οι φτηνιάρικες δικαιολογίες της Κυβέρνησης για τις 
αυξήσεις των αγαθών διατροφής εξαιτίας του πολέμου 
στην Ουκρανία, αλλά και της απαράδεκτης γενοκτονίας 
των Παλαιστινίων στην Γάζα από το Ισραήλ, καθώς και 
των φυσικών φαινομένων, όπως επικαλείται, δεν πείθουν, 
αλλά αντίθετα καταδεικνύουν την κυβερνητική προπαγάν-
δα. Προσπαθούν με κάθε τρόπο να καλύψουν την αντιλα-
ϊκή τους πολιτική, όπως και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
μέσα από το δόγμα της ελεύθερης και αυτορυθμιζόμενης 
αγοράς, η οποία έχει βάσιμο μέλημα, την αύξηση των 
κερδών των επιχειρηματικών ομίλων.

Για τα συνδικάτα των εργαζομένων και τα συνταξιουχι-
κά σωματεία, η ακρίβεια δεν είναι φυσικό φαινόμενο, ούτε 
βέβαια των γεωπολιτικών ανταγωνισμών και πολεμικών 
συγκρούσεων, αλλά είναι απότοκα τόσο των πολιτικών 
μέτρων στην ΕΕ, όσο και ειδικότερα της Ελληνικής 
κυβέρνησης.

Απαιτούμε άμεσα μέτρα κατά της ακρίβειας, με την 
επιβολή πλαφόν σε βασικά είδη της λαϊκής διατροφής, 
καθώς και μέριμνα για νομοθετική παρέμβαση για νέα 
Αυτόματη Τιμαριθμική Αναπροσαρμογή σε μισθούς και 
συντάξεις.

Οι μαζικοί αγώνες των εργαζομένων και των απόμαχων 
της εργασίας, είναι αυτοί  που μπορούν να δώσουν ελπί-
δες σήμερα στους γκρίζους καιρούς που ζούμε.

ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΙΚΑ 
ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΚΑΙ ΓΥΡΩ ΔΗΜΩΝ

Την Παρασκευή 5/4/2024 και ώρα 10π.μ. συνήλθε στα 
Γραφεία του Σωματείου μας  το Δ.Σ. που εκλέχθηκε στις 
αρχαιρεσίες στις 2/4/2024 με θέμα Συγκρότηση σε σώμα 
:

Μετά από μυστική ψηφοφορία το Δ.Σ. συγκροτήθηκε 
ως εξής:

Πρόεδρος: Παγώνης Απόστολος
Αντιπρόεδρος: Παπαδόπουλος Χρήστος
Γεν. Γραμματέας: Γκούμα Τάσα
Β Γραμματέας: Γεωργόπουλος Βασίλης
Ταμίας: Λιάππης Νίκος
Β Ταμίας: Προυσανίδης Λάμπρος
Έφορος: Δράκος Παναγιώτης

Αλλά ας δούμε και τι δείχνουν τα επίση-
μα στοιχεία για τα αποτελέσματα της 
πολιτικής της κυβέρνησης, για την οποία 
σύσσωμο το επιτελείο της, με τον Μητσο-
τάκη προεξάρχοντα, καμαρώνουν.

Πρόσφατη έρευνα λέει πως ο κάθε 
έλληνας πολίτης, κατά μέσο όρο, ξοδεύει 
για την υγεία του περίπου 1000 ευρώ το 
χρόνο.

Μπορούμε να φανταστούμε πόσα 
πραγματικά ξοδεύει πχ μια 4μελής οικογέ-
νεια, με βάση τον μέσο όρο, δηλαδή 4000 
ευρώ το χρόνο!!

Μπορούμε ακόμα να σκεφτούμε τι 
σημαίνει αυτό για έναν συνταξιούχο που η 
σύνταξή του είναι 500-1000 ευρώ το 
μήνα!!

Γι’ αυτό τα στοιχεία βγάζουν πως το 
70% αναγκάζεται να δαπανήσει περίπου 
2000, ενώ ένα ποσοστό 6,6% δαπανά 
ακόμα περισσότερα. Κι ακόμα χειρότερα 

το 22% των πολιτών, την ώρα που βρισκό-
ντουσαν στην ανάγκη για περίθαλψη, δεν 
μπορούσαν, λόγω έλλειψης χρημάτων, να 
αγοράσουν ούτε φάρμακα!!!

Τυπικά αυτά τα στοιχεία αφορούν και 
στους έχοντες και κατέχοντες.

Στην ουσία όμως δεν ενδιαφέρουν τους 
έχοντες, τους βιομήχανους, τους εφοπλι-
στές, τους ξενοδόχους, τους τραπεζίτες, 
τον Στουρνάρα, τον Μητσοτάκη, τον 
Γεωργιάδη, τον Δένδια, τον Σταϊκούρα και 
το υπόλοιπο υπουργικό συμβούλιο, τους 
παρατρεχάμενους, την κοινοβουλευτική 
πλειοψηφία, κάποιους συμβούλους, αφού 
αυτοί έχουν και 1000 και 2000 και 4000 
ευρώ και όσα χρειαστούν για την γιατρο-
πόρεψή τους, χωρίς να τα υπολογίζουν.

Αλλοίμονο σε εμάς τα φτωχαδάκια.
Άλλα στοιχεία της έρευνας κατέδειξαν 

πως όσοι έχουν διαπιστωμένο χρόνιο πρό-
βλημα υγείας, είναι κατά 48% πιθανότερο 

να μην έχουν πρόσβαση στην κατάλληλη 
θεραπεία. Από όσους νοσηλεύτηκαν σε 
νοσοκομεία το 61,2% πήγε σε νοσοκομείο 
του δημόσιου συστήματος (ΕΣΥ, Στρατιω-
τικό Νοσοκομείο κ.λπ.), το 26,6% σε συμ-
βεβλημένο με τον ΕΟΠΥΥ ιδιωτικό νοσο-
κομείο και μόλις 1 στους 10 σε ιδιωτικό μη 
συμβεβλημένο, ενώ γενικά δυσκολίες στην 
πρόσβαση σε δομές του ΕΣΥ αντιμετωπί-
ζει το 21,4% (χρονίζοντα ραντεβού, ανυ-
παρξία ή δυσλειτουργία κατάλληλων υπο-
δομών κ.α.).

Μεγάλα προβλήματα στην φαρμακοθε-
ραπεία συναντά το 15,6% του πληθυσμού. 
Από αυτούς, το 88,3% είχε δυσχέρεια να 
βρει το φάρμακο που χρειαζόταν, το 
12,6% δυσκολευόταν να το συνταγογρα-
φήσει και το 11,1% δεν είχε να πληρώσει 
τη συμμετοχή ή το κόστος (ανάλογα αν 
ήταν συνταγογραφούμενο με κάλυψη του 
ΕΟΠΥΥ ή όχι).

Αυτά είναι τα αποτελέσματα της πολιτι-
κής των κυβερνήσεων όλων, που έφεραν 
το δημόσιο ΕΣΥ στα χάλια αυτά- και σε 
ταχεία χειροτέρευση από τη σημερινή-, 
ώστε, όχι απλά να μην μπορεί να εξυπηρε-
τήσει χιλιάδες συμπολίτες μας, αλλά να 
οδηγεί σε τραγικές καταστάσεις, αφού 
όπως είχε πει και κάποιος υπουργός της 
προηγούμενης κυβέρνησης της ΝΔ, «τι να 
τα κάνουμε τόσα δημόσια νοσοκομεία (για 
να σταθούμε μόνο στην πλευρά αυτή του 
ΕΣΥ), είναι πολυτέλεια»!!

Ή, όσον αφορά πχ τα φάρμακα και τα 
απογευματινά χειρουργεία, η πρόσφατη 
ρήση του Γεωργιάδη- κατά τη συνάντησή 
του με την ηγεσία της ΟΕΝΓΕ- «το τσάμπα 
πέθανε»!!! Με τη διαφορά, που ο Γεωρ-
γιάδης και η κυβέρνησή του δεν δίνουν 
δυάρα τσακιστή, αν, μαζί με το τσάμπα, 
πεθαίνουν και άνθρωποι!! Θαυμάστε 
τους!!!

Πόσο μας κοστίζει η υγεία εκτός από εισφορές, φορολογία
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Αν η κυβέρνηση και ο 
Γεωργιάδης- υπουργός 
της ανθυγιεινής πολιτικής- 
νόμισαν πως η καθιέρωση 
και εφαρμογή των απογευ-
ματινών χειρουργείων θα 
ήταν μια εύκολη υπόθεση, 
προφανώς έκαναν λάθος. 
Αν πίστεψαν πως οι λαϊκές 
οικογένειες, οι ασθενείς θα 
τρέξουν να γίνουν θύματα 
της απάνθρωπης αυτής 
κυβερνητικής επιλογής, 
μάλλον δεν έκαναν σωστή 
εκτίμηση. Αν θεώρησαν 
πως θα βρεθούν πολλοί 
πρόθυμοι γιατροί- προδό-
τες του όρκου τους, που 
θα σπεύσουν να γίνουν 
θύτες των ανθρώπων που 
έχουν την ανάγκη χειρουρ-
γικών επεμβάσεων, σίγου-
ρα έπεσαν έξω. Αν σκέφτη-
καν ότι οι γιατροί και οι 
υγειονομικοί στα δημόσια 
νοσοκομεία θα παραδώ-
σουν τα «όπλα» του αγώνα 
αμαχητί, δεν υπολόγισαν 
καλά.

Έτσι η κυβέρνηση κι ο 
Γεωργιάδης βρέθηκαν 
απομονωμένοι να προσπα-
θούν με κάθε τρόπο, ανήθι-
κο, άθλιο αλλά και γελοίο 
να αποδείξουν πως όλα 
πάνε καλά και τα απογευ-
ματινά χειρουργεία βρή-
καν… ενθουσιώδη ανταπό-
κριση από γιατρούς και 
ασθενείς. Επιστράτευσαν 
τυχαίους ασθενείς, δήθεν 
υπό χρόνια αναμονή σε 
λίστες, επιστράτευσαν 
διοικητές νοσοκομείων, 
ασθενείς που πήγαν στα 
έκτακτα πρωινά(!!), επι-
στράτευσαν κάποιους ελά-
χιστους αργυρώνητους 

γιατρούς «καθηγητές», για 
να στήσουν θεατρικές 
παραστάσεις λειτουργίας 
απογευματινών χειρουρ-
γείων, με τον Γεωργιάδη 
να χαμογελάει υποκριτικά 
μπροστά στις κάμερες, 
καμαρώνοντας για την 
αθλιότητά τους.

Όταν βέβαια έξω από τα 
χειρουργεία, μέσα και έξω 
από τα νοσοκομεία οι για-
τροί, οι υγειονομικοί, οι 
άλλοι εργαζόμενοι, ασθε-
νείς τον έκραζαν όπου 
πήγαινε για να …εγκαινιά-
σει κι άλλα απογευματινά, 
υποχρεώνοντάς τον είτε να 
μην πηγαίνει καθόλου, είτε 
να την κοπανάει για να 
αποφύγει τις αποδοκιμασί-
ες, είτε να τρυπώνει από 
τις πίσω πόρτες στα 
κρυφά, μην τον πάρουν 
χαμπάρι!!! Αυτά έπαθε ο 
Άδωνης στο ΚΑΤ, στο Αττι-
κό, ενώ οι κινητοποιήσεις 
κλιμακώθηκαν στα υπόλοι-
πα νοσοκομεία.

Παρόμοια υποδοχή επι-
φύλαξαν οι υγειονομικοί 
και στον ίδιο τον πρωθυ-
πουργό κατά την επίσκεψή 
του στο Γενικό Αντικαρκινι-
κό Νοσοκομείο Πειραιά 
«Μεταξά». Κάτι που έκαναν 
και στις 07/04/2024 στο 
«Αττικόν», όταν επιχείρησε 
να το επισκεφτεί μαζί με 
την Ουρ. Φον Ντερ 
Λάιεν(!!!), αλλά δεν τόλμη-
σε να πάει. Μην ρεζιλευτεί 
και  μπροστά στην Ούρ-
σουλα… Όχι ότι γλίτωσε το 
ρεζιλίκι, αφού ακυρώθηκε 
η επίσκεψη που της είχε 
τάξει!! Ούρσουλα εδώ 
είναι ΠΑΜΕ, δεν είναι 

παίξε- γέλασε!!
Ασταμάτητα οι γιατροί 

και υγειονομικοί σε κάθε 
νοσοκομείο, σε κάθε πόλη, 
αλλά και ενιαία με κοινές 
δράσεις εναλλάξ έχουν 
μπει σε μια συνεχή δρα-
στηριότητα με παρεμβά-
σεις και άλλες αγωνιστικές 
δράσεις καταδίκης των 
απογευματινών χειρουρ-
γείων, φρενάροντας τη λει-
τουργία τους, δημιουργώ-
ντας εμπόδια, καλώντας 
τους γιατρούς σε ανυπα-
κοή και άρνηση να γίνουν 
«κυνηγοί κεφαλών» για να 
κάνει μπίζνες το δημόσιο 
νοσοκομείο - επιχείρη-
ση!», όπως λένε στα συν-
θήματα και στα πανό των 
συγκεντρώσεών τους.

Σημειώνεται πως στις 
δράσεις αυτές πλατειά 
ήταν η συμμετοχή φορέων 
του εργατικού και λαϊκού 
κινήματος από εργατικά 
συνδικάτα, σωματεία 
συνταξιούχων, συλλόγων 
γυναικών, νεολαίας κλπ.

Μια τέτοια δραστηριό-
τητα αναπτύχθηκε στις 
27/3 με συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας στο υπουργείο 
Υγείας από ΟΕΝΓΕ και  
ΠΟΕΔΗΝ, που προκήρυ-
ξαν και στάση εργασίας, 
καλώντας στην κινητοποίη-
ση, στην οποία πήραν 
μέρος τα σωματεία από τα 
περισσότερα νοσοκομεία 
της Αττικής και οι Φοιτητι-
κοί Σύλλογοι Ιατρικής και 
Νοσηλευτικής Αθήνας.

Ο αγώνας συνεχίζεται. 
Το έκτρωμα της κυβέρνη-
σης θα μείνει στα χαρτιά, 
δεν θα περάσει.

Απογευματινά χειρουργεία
Απορρίφθηκαν - δεν θα περάσουν

Η κυβέρνηση επέβαλε 3 
ευρώ πληρωμή από τους 
ασθενείς για κάθε απεικο-
νιστική, διαγνωστική εξέτα-
ση που θα κάνουν σε ιδιω-
τικά εξεταστικά κέντρα. Το 
ποσό αυτό (και τα συνολι-
κά ανά έτος) θα αφαιρού-
νται από τις «υποχρεωτικές 
επιστροφές» (τα λεγόμενα 
clawback), που οι ιδιώτες 
πρέπει να αποδίδουν στον 
ΕΟΠΥΥ, άρα αυτά τα ποσά 
θα τους μένουν στις τσέ-
πες σαν μέρος των κερ-
δών, αυξάνοντάς τα αντί-
στοιχα.

Η επιβάρυνση αυτή των 
εξεταζόμενων θα είναι 
σημαντική, αφού το μεγα-
λύτερο μέρος των εξετά-
σεων γίνονται στον ιδιωτι-
κό τομέα, εφ’ όσον το 
δημόσιο σύστημα (ΚΥ, 
νοσοκομεία) είτε δεν δια-
θέτει παντού τα απαραίτη-
τα μηχανήματα, είτε τα 
ραντεβού για τις εξετάσεις 
αυτές στις δημόσιες δομές 
παραπέμπουν στο «ζήσε 
μαύρε μου». Εξαιρούνται 
οι εξετάσεις που γίνονται 
σε έκτακτα περιστατικά 
εισαγωγών σε νοσοκομεία 
και κάποιες απλές περι-
πτώσεις ακτινογραφιών σε 
ΚΥ. Αλλά και αυτό πλέον 
δεν είναι σίγουρο, αφού τα 
μηχανήματα στις δημόσιες 
δομές πολλές φορές χαλά-
νε ή δεν έχουν προσωπικό 
λειτουργίας τους. Είναι 
πολλές οι περιπτώσεις, 
που από νοσοκομεία πηγαί-
νουν ασθενείς για εξετά-
σεις σε ιδιωτικά εργαστή-
ρια, λόγω αδυναμίας εξυ-
πηρέτησης.

Σύμφωνα με στοιχεία 
λοιπόν του ΕΟΠΥΥ που 
αφορούν το 2016 για τις 
σημαντικότερες εξετάσεις 
που έγιναν σε ιδιώτες, η 
κατάσταση ήταν η εξής:

- Μαστογραφίες 369.418 
(74% του συνόλου).

- Μαγνητικές τομογρα-
φίες 614.365 (91%).

- Αξονικές τομογραφίες 
842.131 (77%).

- PET/CT 5.884 (51%).

Υπ’ όψη πως για τις εξε-
τάσεις αυτές, οι εξεταζό-
μενοι πλήρωναν τη συμμε-
τοχή, που προβλέπει ο 
ΕΟΠΥΥ και φυσικά θα εξα-
κολουθήσουν να την πλη-
ρώνουν. Τα αντίστοιχα 
κόστη των συμμετοχών 
αυτών για το 2016 ήταν 
469.404 ευρώ- 13.560.648 
ευρώ- 8.868.582 ευρώ- 
510.482 ευρώ σύνολο 
23.409.116 ευρώ.

Αν υποθέσουμε πως 
από ‘δω και πέρα, κάθε 
χρόνο θα γίνονται οι ίδιοι 
αριθμοί των εξετάσεων 
αυτών, τα επιπλέον κόστη 
λόγω του 3ευρου για τους 
εξεταζόμενους και αντί-
στοιχα τα κέρδη για τους 
επιχειρηματίες θα είναι:

- Μαστογραφίες 
1.108.254 ευρώ

- Μαγνητικές τομογρα-
φίες 1.843.095 ευρώ

- Αξονικές τομογραφίες 

2.526.393 ευρώ
- PET/CT 17.652 ευρώ.
Σύνολο επιπλέον επιβά-

ρυνσης 5.495.394 ευρώ.
Φυσικά δεν υπολογίζου-

με τις υπόλοιπες απεικονι-
στικές εξετάσεις (απλές 
ακτινογραφίες, υπερή-
χους, holter, τρίπλεξ κ.α.) 
με επίσης 3 ευρώ χαράτσι, 
αλλά και τις αιματολογικές, 
βιοχημικές, ουρολογικές 
κλπ με επιβάρυνση 1 ευρώ, 
που επίσης θα κοστίσουν 
σε όλους μας μερικά εκα-
τομμύρια ευρώ παραπάνω.

Με αυτά τα… απλά 
παραδείγματα φαίνονται 
τα «θετικά» αποτελέσματα 
της πολιτικής της κυβέρνη-
σης, για τα οποία πανηγυ-
ρίζει. Θετικά όμως για 
ποιους. Γιατί και στην 
περίπτωση αυτή υπάρ-
χουν οι έξυπνοι και τα 
κορόιδα. Που όλοι ξέρου-
με ποιοι είναι ποιοι.

Πόσα (θα) μας κοστίζουν οι εξετάσεις και 
θα κονομάνε οι ιδιώτες

Τι άλλο θα ακούσουμε 
από τον άνθρωπο αυτό, 
που σαν το πιο συνεπές 
γκεσέμι της απάνθρωπης 
κυβερνητικής πολιτικής 
στην υγεία, δεν χάνει ευκαι-
ρία, που να μην την αξιο-
ποιήσει για να μας προβά-
λει τις όλο και πιο βάρβα-
ρες, αισχρές, δολοφονικές 
απόψεις του (όχι δικές του 
βέβαια, αλλά συνολικά 
κυβερνητικές) για την τύχη 
που θα περιμένει τους 
ανθρώπους, που έχουν 
ανάγκη ιατρικής περίθαλ-
ψης στο «νέο ΕΣΥ» που 
προγραμματίζει να στήσει.

Μιλώντας σαν πολύ εξει-
δικευμένος και άριστος 
στην ιατρική επιστήμη, 
ανώτερος ακόμα κι από 
τους απόλυτα υπεύθυνους 
επιστήμονες που υπηρε-
τούν τη δημόσια υγεία, ο 
Γεωργιάδης, σε ημερίδα 
που διοργάνωσαν οι φαρ-
μακοβιομήχανοι (τα αφεντι-
κά του δηλαδή), αποκάλυ-
ψε πως η προοπτική για 
τους καρκινοπαθείς είναι 
να μην μπορούν να έχουν 

τα απαραίτητα φάρμακα 
για την τόσο επικίνδυνη 
αρρώστια τους, γιατί αφ’ 
ενός υπάρχει «υπερσυντα-
γογράφησή τους» από τους 
γιατρούς (που ντρέπονται 
μάλιστα γι’ αυτό)…, αφ’ 
ετέρου οι ασθενείς δεν τα 
χρειάζονται κατά τα 
3/4(!!!). Έβγαλε ιατρική 
γνωμάτευση ο δόκτωρ 
Άδωνης… Κι όλα αυτά λίγες 
μέρες μετά την (ξανά και 
ξανά) αυτοκτονία του άτυ-
χου Ηρακλειώτη συνταξιού-
χου…

Προετοιμάζει το έδαφος 
για ένα ακόμα απάνθρωπο 
μέτρο, που στην κυριολεξία 
θα οδηγεί στο θάνατο 
ανθρώπους, στο όνομα της 
εξοικονόμησης κονδυλίων 
για το κρατικό ταμείο. Για 
να μειωθεί κι άλλο το 
κόστος που το κράτος 
σήμερα καταβάλλει για να 
κρατιούνται στη ζωή χιλιά-
δες συνάνθρωποί μας. Το 
άκρον άωτον του σκεφτι-
κού «κόστους- οφέλους». 
Αν πρόκειται να υπάρχει 
οικονομικό όφελος για τον 
κρατικό κορβανά, ας πεθά-
νουν και μερικές εκατοντά-
δες ή χιλιάδες καρκινοπα-
θείς. Σιγά το πράγμα.

Άραγε αν του τύχει του 
Γεωργιάδη καρκίνος, στον 
ίδιο ή σε κοντινό του, οικείο 
πρόσωπο- το απευχόμαστε 
με όλη μας την καρδιά, να 
μην τον βρει τέτοιο κακό-, 
αν όμως λέμε (άνθρωποι 
είμαστε), αν, θα τα υποστη-
ρίζει αυτά, θα επιμένει σε 
τέτοιες απόψεις για την 
απαγόρευση συνταγογρά-
φησης των κατάλληλων 
φαρμάκων και θεραπειών; 
Θα πείτε πως με την οικο-
νομική δυνατότητά του 
μπορεί και να τα αγοράζει, 
χωρίς να καταφεύγει στον 
ΕΟΠΥΥ.

Σε κάθε περίπτωση 
εμείς απορρίπτουμε και 
καταδικάζουμε τις από-
ψεις αυτές, θα τις αντιπα-
λέψουμε να μην εφαρμο-
στούν.

Ο Γεωργιάδης… γιατρός!!!

Σε πρόσφατη ανακοίνωσή του ο Πανελλήνι-
ος Φαρμακευτικός Σύλλογος αναφέρεται στο 
φαινόμενο των συνεχών ελλείψεων σε φάρμα-
κα, που περιοδικά αλλά και συνεχώς εμφανίζε-
ται σε διάφορα σκευάσματα, μάλιστα ορισμένα 
άκρως αναγκαία για την υγεία των εχόντων την 
ανάγκη τους, ακόμα και σωτήρια σε κάποιες 
περιπτώσεις. Να ξαναθυμίσουμε την περίπτω-
ση του δυστυχούς συναδέλφου μας από το 
Ηράκλειο Κρήτης, που έδωσε τέλος στη ζωή 
του, μη αντέχοντας τους αφόρητους πόνους 
της προχωρημένης καρκινοπάθειας, αφού δεν 
υπήρχε στα φαρμακεία το φάρμακο για την 
αντιμετώπισή της.

Τι λέει η ανακοίνωση του ΠΦΣ: «Οι ελλείψεις 
των φαρμάκων στη χώρα μας συνεχίζονται με 
αμείωτο ρυθμό. Ο κίνδυνος για την υγεία των 
πολιτών είναι πιο ορατός από ποτέ. Οι εταιρεί-
ες ήδη μας ενημερώνουν ότι για διαφόρους 
λόγους αδυνατούν να εφοδιάσουν την αγορά 
με τα απαραίτητα φάρμακα. Οι συνεχιζόμενες 
«παράλληλες εξαγωγές» εντείνουν περαιτέρω 
το πρόβλημα, ενώ ταυτόχρονα με αποφάσεις 
των εταιριών φάρμακα αποσύρονται από την 

ελληνική αγορά».
Αναφέρει συγκεκριμένα φάρμακα, που επει-

δή η εμπορική τιμή τους είναι μικρή (πχ το 
«Prezolon», με αντιφλεγμονώδεις - αντιαλλεργι-
κές ιδιότητες και λιανική τιμή 1 ευρώ, το GLP-1 
για 2.500 πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη 
τύπου 2), οι εταιρίες σταματούν την παραγωγή 
τους, αφού τα κέρδη τους είναι πολύ μικρά κι 
έτσι η παραγωγή τους καθίσταται μη συμφέ-
ρουσα, παρ’ όλο που είναι φάρμακα πολύτιμα 
και αναντικατάστατα, δεν υπάρχουν ούτε καν 
σε γενόσημα.

Ακόμα ο ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑ-
ΚΩΝ (ΕΟΦ) δημοσίευσε λίστα με 232 σκευά-
σματα που λείπουν (από τα οποία 9 εμβόλια και 
37 νοσοκομειακά φάρμακα). Για τα 76 έχει 
διακοπεί η παραγωγή και διάθεσή τους, όπως 
το εμβόλιο κατά του πνευμονιόκοκκου (!!) και 
156 είναι σε μακροχρόνια και σοβαρή έλλειψη!! 
Άραγε όσοι θέλουν και είναι ανάγκη να κάνουν 
το εμβόλιο αυτό, που θα το βρουν; Θα μείνουν 
ανεμβολίαστοι με κίνδυνο σοβαρών προβλημά-
των;

Και σαν να μην έφταναν αυτά, η κυβέρνηση, 

ύστερα από απαίτηση των φαρμακοβιομηχά-
νων, δεσμεύτηκε να φέρει νέα Υπουργική Από-
φαση (ΥΑ), που θα τους επιτρέπει να βγάζουν 
φάρμακα από τη «θετική λίστα» των, με κάλυψη 
του ΕΟΠΥΥ, συνταγογραφούμενων και αποζη-
μιωνόμενων και να τα μεταφέρουν στην «αρνη-
τική λίστα». Επίσης ο Γεωργιάδης συμφώνησε 
να προωθήσει νόμο που θα αφαιρεί από τον 
Κατάλογο Αποζημιωνόμενων Φαρμάκων (ΚΑΦ) 
κάποιες κατηγορίες σκευασμάτων- φαρμάκων, 
ώστε οι βιομήχανοι να τα βγάζουν από τη «θετι-
κή λίστα» όταν έτσι θα γουστάρουν!!!

Ξανά και ξανά και ξανά τόσο επίκαιρο το 
σύνθημα των εργατικών και λαϊκών συγκε-
ντρώσεων : «τα κέρδη τους ή οι ζωές μας». Οι 
καπιταλιστές  ωμά και κυνικά μας το λένε, μας 
το δείχνουν με κάθε τρόπο. Αδιαφορούν πλή-
ρως για τις ζωές μας, όταν αυτές μπαίνουν 
στο ζύγι με τα κέρδη τους. Και η κυβέρνησή 
τους, πιστό υποχείριό τους, τους διευκολύνει 
με κάθε τρόπο στην δολοφονική αυτή πρακτι-
κή τους.

Οι ελλείψεις φαρμάκων: τα κέρδη τους πάνω από τις ζωές μας
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Αυτοκτονία 
με ιατρικά υποβοη-

θούμενη μέθοδο ή με 
αυτοχειρία

Βγήκαν μπροστά οι διάφοροι δικαιωματι-
στές, αριστεροί (προεξάρχοντες μάλιστα) 
και δεξιοί, κανοναρχώντας υπέρ της ιατρικά 
υποβοηθούμενης αυτοκτονίας ανθρώπων 
που υποφέροντας και ταλαιπωρούμενοι 
από βαριά προβλήματα υγείας, καταφεύ-
γουν στη μέθοδο αυτή, για να δώσουν 
τέλος στη ζωή τους και στις ταλαιπωρίες. 
Προσφιλές παράδειγμα μάλιστα που προ-
βάλουν, είναι αυτό του πρώην πρωθυπουρ-
γικού ζεύγους της Ολλανδίας, που επέλεξε 
αυτό τον τρόπο, αφού στη χώρα του είναι 
νομοθετημένος.

Τι προτείνουν δηλαδή οι υπερασπιστές 
της δήθεν ανθρωπιστικής αυτής μεθόδου; 
Όσοι υποφέρουν από βαριές ασθένειες να 
τους στέλνουν οι γιατροί στον αγύριστο, με 
τη δική τους βέβαια συγκατάθεση και από-
φαση, αντί να προσπαθούν να τους ανακου-
φίσουν από τις ταλαιπωρίες.

Ο ένας τρόπος λοιπόν είναι αυτός. Ο 
άλλος, που ζούμε εδώ στη χώρα μας- και σε 
άλλες, απλά δεν μαθαίνονται τέτοιες ειδή-
σεις εύκολα- είναι η απλή και χωρίς πολλά- 
πολλά αυτοχειρία. Πάλι με τη βοήθεια της 
ιατρικής, αλλά στις περιπτώσεις τις δικές 
μας με μια διαφορά. Ότι οι δικοί μας αυτο-
κτονούν, επειδή δεν έχουν ακριβώς ιατρικά 
υποβοηθούμενη ανακούφιση. Όπως (θα 
αναφερθούμε ξανά στην περίπτωση) ο 
δυστυχής συνάδελφός μας στο Ηράκλειο, 
που επειδή η ιατρική δεν μπόρεσε να τον 
βοηθήσει, διάλεξε τον δεύτερο τρόπο.

Ποιο είναι το συμπέρασμα; Τελικά οι 
υποφέροντες από προβλήματα υγείας, αντί 
να ζητάνε τη βοήθεια της ιατρικής για να τα 
ξεπερνάνε, να αυτοχειριάζονται. Με τον ένα 
ή τον άλλο τρόπο. Ποια η διαφορά αφού το 
αποτέλεσμα είναι ίδιο. Αυτό μας προτείνουν 
οι διάφοροι πολιτικοί των «προοδευτικών, 
εκσυγχρονιστικών, ευρωπαϊκών» και λοιπών 
εκμοντερνισμών και προσαρμογών στις… 
αξίες και τα ιδανικά(!!!), στις «βέλτιστες 
πρακτικές»  του καπιταλισμού και της ΕΕ.

Και ασφαλώς οι ιδέες αυτές είναι που 
ταιριάζουν στις απόψεις κάποιων άλλων 
εκσυγχρονιστών, όπως εκείνου του ιάπωνα, 
που μας είχε πει ότι τους ηλικιωμένους που 
φτάνουν στα 75-80, καλό είναι να τους 
ξαποστέλνουμε για να μην τους έχουμε σαν 
βάρη της κοινωνίας. Ή σαν τον δικό μας 
(τον μπαμπά Μητσοτάκη) που είχε δηλώσει 
ότι στην Ελλάδα το κακό είναι πως οι 
άνθρωποι ζουν πολύ!! Ή τον Τσίπρα που 
είχε καθησυχάσει την τρόικα που είχε ανη-
συχήσει που δεν έκοψε περισσότερο τις 
συντάξεις με το νόμο Κατρούγκαλου, με το 
«πόσο θα ζήσουν ακόμα οι συνταξιούχοι»… 
Ή τη στελεχάρα (βουλευτής ονόματι Πνευ-
ματικός- γιατρός μάλιστα!!) της ΝΔ που 
είχε επίσης κάνει την απίστευτη δήλωση «οι 
καρκινοπαθείς άμα φτάνουν σε κάποιο στά-
διο της αρρώστιας, δεν χρειάζονται περισ-
σότερη αγωγή, που κοστίζει, άστους να 
πάνε καλιά τους»(το γράφουμε με δικά μας 
λόγια).

Τέτοιος προοδευτισμός, εκμοντερνι-
σμός, προσαρμοστικότητα αριστεροδεξιάς 
προέλευσης να μας λείπει. Εμείς παλεύου-
με για δημόσια- δωρεάν υγεία, περίθαλ-
ψη, καλή ψυχολογική και σωματική υγιει-
νή κατάσταση, ακόμα και στις πιο δύσκο-
λες ώρες του κάθε ανθρώπου. Αυτοί ας 
κρατήσουν τους… δικαιωματισμούς τους 
για τον εαυτό τους. Εμείς δεν μπορούμε 
βέβαια, αν βρεθούν στη θέση αυτή, να τους 
αποτρέψουμε να κάνουν την επιλογή που 
με τόση ζέση προπαγανδίζουν.

Δουλειά μέχρι τα 74: ευχάρι-
στο «ατομικό δικαίωμα» των 
ηλικιωμένων ή μεθόδευση 

κατάργησης των συντάξεων
Η πρώτη πλευρά του θέματος αναπτύχθηκε από την πρό-

σφατα τοποθετηθείσα στο πόστο της υπουργού εργασίας κα 
Μιχαηλίδου, που μας πληροφόρησε πως… η μαμά της, που 
είναι 72 χρονών, βαριέται να κάθεται (!!) κι έτσι μόλις πέρασε 
ο νόμος για την εργασία μέχρι τα 74, έτρεξε αμέσως να πιά-
σει δουλειά, για να περνάει ευχάριστα την ώρα της(!!). Η 
καλή μας υπουργός έσπευσε επίσης να μας ενημερώσει πως 
η ρύθμιση για την εργασία μέχρι τα 74 ξαναδίνει τη… νεανική 
ρώμη, το νεανικό σφρίγος στους συνταξιούχους, που τα 
έχασαν όταν συνταξιοδοτήθηκαν και τους έφαγε η βαρεμά-
ρα και η απελπισία… Μετά τον Γεωργιάδη, έγινε κι αυτή 
γιατρός, γεροντολόγος μάλιστα. Δεν του πήρε μόνο το 
υπουργείο, αλλά και την γελοιότητα!!

Δεν ξέρουμε που έπιασε δουλειά η μαμά της, σίγουρα όχι 
σε κάποιο φασονατζίδικο, ή καθαρίστρια σε νοσοκομείο, 
τηλεφωνήτρια σε σχετική εταιρία, πάντως να είναι καλά η 
γυναίκα να δουλεύει μέχρι και τα… 90 της!! Εμείς όμως δια-
βεβαιώνουμε την κα υπουργό, πως φυλάμε το σφρίγος και 
τη ρώμη μας (όχι ασφαλώς νεανικά, αλλά αρκούντως δυνα-
μικά) ώστε να είμαστε καλά, όχι για να δουλεύουμε, αλλά να 
αγωνιζόμαστε ενάντια στο… δούλεμα, που θέλει να μας 
κάνει η Μιχαηλίδου!! Και καλούμε και την μαμά- Μιχαηλίδου 
να έρθει μαζί μας, της υποσχόμαστε ότι δεν θα βαριέται 
καθόλου…

Η δεύτερη πλευρά είναι εκείνη, που στην ουσία- και αυτή 
είναι το ζουμί, που ενδιαφέρει την κυβέρνηση- καταργεί τη 
συνταξιοδότηση. Γιατί αν δουλεύεις μέχρι τα 74 (σήμερα, 
γιατί αύριο θα τα κάνουν 75-77-80), σύνταξη δεν θα πάρεις 
ποτέ, ή για πολύ λιγότερα χρόνια. Κι έτσι το κράτος και το 
κεφάλαιο που κυβερνά, θα απαλλαχτούν από τον μπελά των 
συνταξιούχων και των διαμαρτυριών τους.

Η τρίτη πλευρά αφορά τους «δικαιωματιστές»! Αφού 
νάσου και προκύπτει άλλο ένα… δικαίωμα, που άλλοι το 
έχουν σκεφτεί, άλλοι όχι. «Δικαίωμα» του συνταξιούχου λοι-
πόν η συνέχιση της εργασίας μέχρι τα βαθιά γεράματα και 
όχι η συνταξιοδότηση σε μια ηλικία, που θα έχει το περιθώ-
ριο να χαρεί αυτή την περίοδο της ζωής του ελεύθερη από 
τον εργασιακό καταναγκασμό, ακόμα κι αν σε κάποιες περι-
πτώσεις προσφέρει και προσωπική ικανοποίηση, πχ ηθοποι-
οί. Γιατί βλέπετε οι δικαιωματιστές, σαν τέτοιοι,  δεν παίρ-
νουν ποτέ σύνταξη, συνεχίζουν να λένε τέτοιες μπούρδες 
μέχρι να γίνουν ραμολιά… Ας χαίρονται την… αγέραστη 
ανοησία τους!!

Ο δικαιωματιστής 
πρωθυπουργός

Σαν τέτοιος γεροντολόγος- δικαιωματιστής εκφράστηκε 
και ο Μητσοτάκης σε συνέντευξή του σε ημερίδα μιας εφη-
μερίδας, με θέμα την «προώθηση της συμπερίληψης, της 
διαφορετικότητας και της ορατότητας στους εργασιακούς 
χώρους και στην κοινωνία» (τι κάνεις Γιάννη- κουκιά σπέρνω 
δηλαδή), όπου διατύπωσε την άποψη ότι «οι ηλικιωμένοι 
συμπολίτες μας αντιμετωπίζουν στερεότυπα», αναρωτώμε-
νος «ο γέρος που δεν μπορεί να δουλέψει, βγήκε στη σύντα-
ξη και τι θα κάνει από δω και μπρος;».

Η απάντηση που έδωσε ο ίδιος; «γι’ αυτό και αλλάξαμε 
τον νόμο και δώσαμε τη δυνατότητα σε συνταξιούχους να 
δουλεύουν».

Τι έχουμε να παρατηρήσουμε. Δηλαδή η συνταξιοδότηση, 
κατά τον πρωθυπουργό είναι ένα στερεότυπο και μάλιστα 
άδικο; Δεν την περιμένει και την επιδιώκει ο ίδιος ο εργαζό-
μενος, αλλά του την αποδίδει με το ζόρι κάποιος, ποιος 
άραγε, έτσι λόγω στερεοτυπίας; Αυτοί οι εργάτες που έκα-
ναν αγώνες, ακόμα και αιματηρούς πριν πολλά χρόνια για να 
κερδίσουν το δικαίωμα στη συνταξιοδότηση, το έκαναν για 
να ενταχθούν σε κάποια στερεοτυπικότητα; Ούτε λίγο- ούτε 
πολύ ο πρωθυπουργός αφήνει να εννοηθεί, ότι μπορεί από 
μέσα μας και να το μετανιώνουμε που παίρνουμε σύνταξη!!!

Επί πλέον μας είπε γέρους. Όλους συλλήβδην. Μεγάλη 
προσβόλα κε Μητσοτάκη. Εν τάξει, η απόφαση συνταξιοδό-
τησης λέει «σύνταξη λόγω γήρατος», αλλά αυτό δεν σημαί-
νει πως είμαστε γέροι σώνει και καλά.

Από την άλλη αν μας θεωρείς γέρους, ε τότε πως θέλεις 
να μας βάλεις να δουλεύουμε. Δεν είναι αντιφατικό;

Δεν μας τα λες καλά κε πρωθυπουργέ. Γίνε κι εσύ 
«γέρος» και τότε τα ξαναλέμε. Θα πει κάποιος και σωστά, ότι 
το πρωθυπουργιλίκι δεν έχει ηλικία. Εδώ ο Μπάιντεν είναι 
πρόεδρος στις ΗΠΑ στα 80φεύγα του, με ολίγη άνοια, παρα-
πατάει και θέλει να ξαναεκλεχτεί τρομάρα του!!

Πόσο μάλλον ο Κυριάκος, που ακόμα είναι… τζόβενο!

Μαστροπεία ανηλίκων 
(και ενηλίκων) και δικαιοσύνη

Τελικά παρά την λυσσαλέα προσπάθεια της εισαγγελέως στη 
δίκη του Μίχου και των υπολοίπων της παρέας του, που κατ’ εξακο-
λούθηση βίαζαν και εκμεταλλευόντουσαν το ανήλικο, μόλις 12χρονο 
κοριτσάκι στον Κολωνό, όχι μόνο να αθωώσει τους δράστες του 
απαίσιου αυτού εγκλήματος, αλλά να ρίξει τις ευθύνες στο θύμα 
της μαστροπείας- ότι με τη θέλησή του ήθελε να εκδίδεται για χρή-
ματα-, το δικαστήριο, αγνοώντας την απαράδεκτη πρότασή της, 
καταδίκασε τον επικεφαλής της συμμορίας σε πολύχρονη φυλάκι-
ση. Μεγάλο ρόλο έπαιξε βέβαια η δημόσια, λαϊκή κατακραυγή κατά 
της εισαγγελέως, οι παρεμβάσεις της ΟΓΕ, φοιτητικών συλλόγων 
και άλλων έξω από το δικαστήριο, στην τελική απόφαση του δικα-
στικού σώματος.

Αναρωτιόμαστε όμως. Αν οι εισαγγελείς- κάποιοι έστω- εμφο-
ρούνται από τέτοιες αντιλήψεις, ότι δηλαδή δεν φταίει ο ένοχος, 
αλλά το θύμα, τότε προς τι οι αστυνομικές επιχειρήσεις εναντίον 
τέτοιων κυκλωμάτων, οι συλλήψεις και η παραπομπή των εμπλεκο-
μένων σε αυτά στη δικαιοσύνη, αν πρόκειται να βρίσκονται εισαγγε-
λείς, που με τόση «ελαφριά καρδία» προτείνουν την αθώωσή τους; 
Αλλά και δικαστές που την αποφασίζουν. Γιατί δεν είναι λίγα τα 
παραδείγματα τέτοιων περιπτώσεων. Ας θυμηθούμε τη δίκη της 
ηγεσίας της Χρυσής Αυγής, που η εισαγγελέας είχε προτείνει επί-
σης την αθώωσή της. Το δικαστήριο στη Λαμία αποφάσισε την 
απαλλαγή και αποφυλάκιση του Κορκονέα, δολοφόνου του Γρηγο-
ρόπουλου. Εισαγγελέας και δικαστές αποφάσισαν στην ουσία αθώ-
ωση των δραστών της δολοφονίας του Κωστόπουλου. Δικαστήριο 
αποφάσισε την αθώωση του αστυνομικού που εκμεταλλευόταν την 
νεαρή γυναίκα στην Ηλιούπολη. Και τόσα άλλα.

Τα γράφουμε αυτά γιατί λίγες μέρες μετά την δίκη Μίχα, η αστυ-
νομία προχώρησε στη σύλληψη των μελών μιας άλλης συμμορίας, 
που έκανε την ίδια βρώμικη «δουλειά», εκμεταλλευόμενη με έκδοση 
σε πορνεία ανήλικα κορίτσια. Αν οδηγηθούν σε δίκη και οι κατηγο-
ρούμενοι επικαλεστούν σαν επιχειρήματα υπέρ της αθωότητάς 
τους, αυτά που χρησιμοποίησε η εισαγγελέας του Μίχου, τότε 
υπάρχει το ενδεχόμενο να αθωωθούν;

Κάτι δεν πάει καλά εκεί «στο βασίλειο της δικαιοσύνης», έστω και 
αστικής. Τουλάχιστον για τέτοιες περιπτώσεις. Γιατί για εκείνες που 
το ταξικό κριτήριο είναι απόλυτα καθαρό, δεν υπάρχουν πολλοί 
ενδοιασμοί. Οι περισσότεροι δικαστές, εισαγγελείς καταδικάζουν 
στο άψε-σβήσε τον εργάτη ή συνδικαλιστή, που θα υπερασπιστεί τα 
εργασιακά και συνδικαλιστικά δικαιώματα εργαζομένων, απλών 
ανθρώπων. Μήπως πρέπει να το ξανασκεφτούν οι φορείς των οργα-
νωμένων δικαστικών, εισαγγελικών σωμάτων, για το κατά πόσο 
τελούν σωστά το έργο τους κάποιοι από αυτούς και τι μέτρα πρέπει 
να πάρουν, για να μην εμφανίζονται τέτοια απαράδεκτα φαινόμενα; 
Για να  μιλάμε για δικαιοσύνη κι όχι για ένα μπάχαλο, όπου ο καθέ-
νας ενεργεί όπως νομίζει, με βάση τις αντιδραστικές απόψεις του 
για τα κοινωνικά ζητήματα. Ας κρατάει η αστική μας δικαιοσύνη, για 
τέτοια θέματα έστω, κάποια προσχήματα…

Ευρωεκλογές και πατριωτισμός
Τι άλλο θα επικαλεστούν εκεί στην ΝΔ σαν επιχείρημα μπροστά 

στις ευρωεκλογές, για να κερδίσουν ψήφους, τους οποίους χάνουν 
για όλα τα άλλα πολύ σοβαρά προβλήματα, που η πολιτική της 
δημιουργεί στα λαϊκά στρώματα. Ακρίβεια, ανασφάλεια, τραγωδίες, 
καταστροφές λαϊκών οικογενειών και κυβερνητική εγκατάλειψη, 
αυξήσεις κοροϊδία σε μισθούς- συντάξεις, συμμετοχή στον πόλεμο 
στην Ουκρανία και Παλαιστίνη- Ερυθρά Θάλασσα και τόσα άλλα. Ο 
Μητσοτάκης λοιπόν βρέθηκε στην Πολίχνη Θεσσαλονίκης πριν 
λίγες μέρες και μίλησε σε συγκέντρωση οπαδών του.

Και τι επιστράτευσε για να πείσει για υποστήριξη της ΝΔ; Τον 
πατριωτισμό. Όπου έβαλε στον κόσμο το ερώτημα- δίλημμα:

«ποιοι είναι οι πραγματικοί πατριώτες; Αυτοί που έχουν εύκολο 
τον πατριωτισμό στα λόγια ή αυτοί που υπερασπίζονται την πατρίδα 
με πράξεις;», εννοώντας πως ο πραγματικός πατριώτης είναι η ΝΔ 
και η κυβέρνησή του.

Θα πει κάποιος, οι ευρωεκλογές έχουν ή όχι σχέση με τον πατρι-
ωτισμό και την υπεράσπιση της πατρίδας; Ανάλογα πως το βλέπει 
ο καθένας.  Όμως πάει πολύ ο Μητσοτάκης να ισχυρίζεται πως 
υπερασπίζεται την πατρίδα. Όταν έχει αδειάσει τα νησιά και τον 
Έβρο από τα οπλικά συστήματα, αμυντικά και επιθετικά, των ενό-
πλων δυνάμεων, για να τα στείλει στην Ουκρανία. Και μάλιστα 
πολλά από αυτά και ακριβά, πολύτιμα και αποτελεσματικά είναι 
(αντιαεροπορικά, αντιαρματικά πυραυλικά και άλλα, τανκς και 
ερπυστριοφόρα, στέλνει συνεχώς κι άλλα), μέχρι και αεροπλάνα 
Μirage και F-16 (το είπε ο Δένδιας), όπως και τους απόλυτα ακρι-
βείς και αξιόπιστους ρωσικούς S-300 συζητάει να δώσει. Ξέμειναν 
τα νησιά από αμυντικά συστήματα, είναι σχεδόν απροστάτευτα. 
Έστειλε μια συστοιχία Patriot (λες και μας περισσεύουν) στη Σαου-
δική Αραβία. Τα καράβια μας ξαποστέλνονται και μάχονται σε ξένες 
θάλασσες, αντί να είναι απίκο στο Αιγαίο, να προστατεύουν τα 
χωρικά μας ύδατα και τα σύνορα.

Έ όχι κε Μητσοτάκη και ΝΔ. Με τα πεπραγμένα σας, αμφιβάλ-
λουμε πολύ αν υπερασπίζεστε την πατρίδα. Μάλλον το αντίθετο 
κάνετε με τις πράξεις σας. Ο λαός θα σας το χρεώσει κι αυτό…
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Πάνε κι έρχονται οι υπο-
ψήφιοι για την ευρωβουλή 
στα δύο κόμματα ΝΔ και 
ΠΑΣΟΚ. Από το ΠΑΣΟΚ 
έφυγαν οι Πύρρος Δήμας, 
Εύη Χριστοφιλοπούλου και 
Βούλα Πατουλίδου και 
μπήκαν στο ψηφοδέλτιο 
της ΝΔ. Από τη ΝΔ έφυγε 
ο Θ. Ζαγοράκης και πήγε 
στο ΠΑΣΟΚ. Το προσέξατε 
πάντως ότι οι τρεις στους 
τέσσερις είναι πρώην 
αθλητές, μαθημένοι στην 

κινητικότητα. Μάλιστα ο 
Ζαγοράκης είναι ακόμα 
ευρωβουλευτής της ΝΔ. 
Στο ευρωκοινοβούλιο 
μέχρι τον Ιούνη θα φοράει 
την κονκάρδα της ΝΔ και 
του Ευρωπαϊκού Λαϊκού 
κόμματος. Μετά τις 9/6 θα 
φοράει (αν εκλεγεί) την 
κονκάρδα του ΠΑΣΟΚ και 
της ευρωπαϊκής σοσιαλδη-
μοκρατίας. Πάντως θα 
εξακολουθήσει να ψηφίζει 
με το ίδιο σκεφτικό τα ίδια 
πράγματα, αφού στο 
ευρωκοινοβούλιο ΝΔ και 
ΠΑΣΟΚ δεν έχουν καμία 
σχεδόν διαφορά. Στην 
προηγούμενη θητεία ψήφι-
σαν μαζί το 93% των 
νόμων, οδηγιών, αποφάσε-
ων, εκθέσεων του ευρω-
κοινοβουλίου. Ο Ανδρου-
λάκης και ο Ζαγοράκης 
σαν ευρωβουλευτές των 
δύο κομμάτων ψήφιζαν τα 
ίδια. Το ίδιο φυσικά ισχύει 
και για τους τρεις που 
μεταπήδησαν στη ΝΔ. Πως 
θα το έλεγε σήμερα ο 
γέρος Παπανδρέου; Τι 
ευρωΠλαστήρας τι ευρω-
Παπάγος!!

“ΠΑΝΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΙΚΟΣ 
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Ευρωπροεκλογικές 
ψιλοαπατεωνιές

Ακόμα δεν μπήκε καλά- καλά το 2024 κι ο Χατζηδάκης 
έσπευσε από το… Μαντείο, συγνώμη το οικονομικό 
φόρουμ, των Δελφών να προαναγγείλει για το… 2025 
διάφορες παροχές συνολικού ύψους 870 εκατ. ευρώ. Η 
προεκλογική καμπάνια- πενία της ΝΔ, μπροστά στην 
μεγάλη μείωση της απήχησής της στο εκλογικό σώμα, 
τέχνας εξαπάτησης κατεργάζεται. Έτσι, αφού ότι έδωσε 
στο 2024 εξαφανίστηκε πριν το πάρουν οι «ωφελούμε-
νοι» λόγω ακρίβειας, φοροληστείας, αρπαχτών από τρά-
πεζες κλπ, σπεύδει ασθμαίνουσα η κυβέρνηση 9 μήνες 
πριν μπει  η άλλη χρονιά, να προαναγγείλει κάποια έτσι 
κι αλλιώς δεδομένα για το 2025, όπως οι «αυξήσεις» στις 
συντάξεις, που ακόμα κι εμείς οι συνταξιούχοι, που δεν 
είμαστε στο οικονομικό επιτελείο του Χατζηδάκη ξέρου-
με από τώρα πόσου ύψους και ποσών θα είναι.

Απέφυγε βέβαια να απαντήσει στην ερώτηση- διαπί-
στωση του δημοσιογράφου για την οριστική κατάργηση 
των διάφορων επιδοτήσεων- παροχών (pass- καλάθια 
κλπ) για την «αντιμετώπιση» της ακρίβειας, η οποία σε 
πείσμα των κυβερνητικών προβλέψεων επιμένει, αφού 
φυσικά οι φυσικοί αυτουργοί της (μεγαλοεπιχειρηματίες 
της βιομηχανίας και του εμπορίου) δεν κάνουν πίσω στην 
διαμόρφωση των ανοδικών τάσεων του πληθωρισμού.

Έτσι η αναφορά του Χατζηδάκη πως οι παροχές 
αυτές του 2025 (μείωση τέλους επιτηδεύματος, επιστρο-
φή φόρου σε αγρότες, αύξηση στεγαστικού επιδόματος 
σε φοιτητές) θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό, 
είναι εν πολλοίς απάτη, αφού τα κονδύλια θα προέλθουν 
από τις περικοπές των καλαθιών και pass.

Τι πραγματικά θα καλύψει ο προϋπολογισμός και πάλι 
σε βάρος μας και σε βάρος του ΕΦΚΑ; Την νέα μείωση 
των ασφαλιστικών εισφορών των εργοδοτών κατά 0,5%, 
κόστους 215 εκατ. ευρώ!!, που το μεγαλύτερο μέρος 
τους θα το καρπωθούν οι επιχειρηματίες, στο όνομα της 
ανταγωνιστικότητάς τους.

Αν νομίζει πως με τέτοιες ψιλοκομπινίτσες η κυβέρνη-
ση, η ΝΔ θα αρπάξει ψηφαλάκια, μάλλον δεν τα υπολογί-
ζει καλά. Κατ’ αρχήν την ΕΕ δεν την ξεπλένουν όσα 
βαψίματα και συγυρίσματα κι αν της κάνουν αυτή και τα 
άλλα ευρωλιγούρικα κόμματα. Και κατά δεύτερον τη ΝΔ 
δεν την ξεπλένουν αυτά τα γελοία προεκλογικά κολπάκια 
της. Ο λαός μαζεύει πείρα, αγανάκτηση και οργή για την 
επαίσχυντη κοροϊδία. Και σιγά- σιγά τις αποταμιεύει για 
να τις ξοδέψει σωστά όταν έρθει η ώρα.

Οι… πολέμιοι της κυβέρνησης
Ο πρωθυπουργός, μετά τα δημοσιεύματα σε εφημερί-

δα που ελέγχεται από εφοπλιστή για την παραποίηση 
συνομιλιών σχετικών με το έγκλημα στα Τέμπη, ανακάλυ-
ψε και βγήκε και κατάγγειλε τους αντίστοιχους (εφοπλι-
στικούς) κύκλους συμφερόντων, που εχθρεύονται την 
κυβέρνησή του και την υπονομεύουν. Τους κάλεσε δε 
«αν θέλουν να κάνουν αντιπολίτευση, να κατέβουν στην 
πολιτική ανοιχτά». Υπήρξαν κοροϊδευτικές αντιδράσεις 
από ορισμένους άλλους κύκλους εκφραστές παρακατια-
νών ταξικών συμφερόντων, που σχολίασαν σαν «ανέκδο-
το της χρονιάς» τα λεγόμενα του Μητσοτάκη.

Διαφωνούμε κάθετα με τις αντιδράσεις αυτές. Ο 
Κυριάκος σωστά τα είπε. Ναι πράγματι τον υποσκάπτουν 
τέτοια συμφέροντα. Και δεν είναι η πρώτη φορά. Θυμη-
θείτε τον εφοπλιστή, που φόρα παρτίδα, χωρίς ντροπή, 
είχε δηλώσει ανερυθρίαστα σε δημοσιογράφο τ/ο κανα-
λιού, πως τους πρωθυπουργούς τους «έχουν για χαρτί 
υγείας» στην τουαλέτα τους!! Μετά το δημοσίευμα της 
εφημερίδας το κακό τρίτωσε, όταν ένας έτερος, όχι Καπ-
παδόκης, αλλά επίσης εφοπλιστής, περιέπαιξε τον Βρού-
τση, υφυπουργό αθλητισμού, για την περσινή δήλωσή 
του (μετά τα επεισόδια στα γήπεδα) ότι «εάν στις 7 Μαρ-
τίου (2024) δεν λειτουργούν οι κάμερες στα γήπεδα και 
στις 9 Απριλίου δεν υπάρχει ταυτοπροσωπία, τότε μπο-
ρείτε να με κρεμάσετε στα δημοσιογραφικά μανταλά-
κια». Τότε που διαφήμιζε τα εν λόγω μέτρα σαν σφουγ-
γάρια, που θα εξαφάνιζαν ως διά μαγείας τη βία μέσα και 
έξω από τα γήπεδα. Τι απαξιωτικό για τη δήλωση αυτή 
του καημένου υφυπουργού (που άφησε πάντως το 
όνομά του ανεξίτηλο σε έναν βαθιά αντεργατικό νόμο) 
έγραψε στο Twitter ο αναιδής και κρυφός υποσκαψίας 
της κυβέρνησης Μητσοτάκη εφοπλιστής; «Έχετε ακού-
σει το ανέκδοτο με τον σκύλο που, όταν έφτασε το αυτο-
κίνητο που κυνηγούσε, δεν ήξερε τι να το κάνει;». Ντρο-
πή. Ντροπή. Η κυβέρνηση αυτή τουλάχιστον έχει δώσει 
δείγματα αξιοπρέπειας.  Ειδικά απέναντι στους εφοπλι-
στές. Που με πολλή αξιοπρέπεια τους διατήρησε και 
αύξησε τις φοροαπαλλαγές. Τους έστειλε τη φρεγάτα 
«Ύδρα» στον Περσικό, να τους υπερασπίζεται. Τους επι-
δοτεί και παίρνουν σχεδόν τσάμπα τα καύσιμα για τα 
καράβια τους.

Όσο για το να κατέβουν στον πολιτικό στίβο, μα το 
κάνουν ήδη. Φυσικά δεν θα πολιτευτούν όλοι, ειδικά οι 
πιο γνωστοί. Έβαλαν όμως έναν καταδικό τους άνθρωπο, 
σπλάχνο από τα σπλάχνα τους. Τον Στέφανο. Νέο, 
άφθαρτο. Δεν έχει κατηγορηθεί ποτέ για λαθρεμπόριο 
ναρκωτικών, καυσίμων, τσιγάρων κλπ αγαθών. Ξέρουν 
αυτοί τι κάνουν Κυριάκο. Και μαζί σου.

ΠΑΣΟΚ- ΝΔ ή ΝΔ- ΠΑΣΟΚ=1-1

Κασσελάκης: τα «ένσημά» 
του στην αγορά

Σε συνέντευξή του σε τ/ο σταθμό ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ,  μιλώντας για τα εχέγγυα κάποιου για να γίνει 
πρωθυπουργός,  είπε «δυστυχώς δεν έχουμε γεννηθεί 
όλοι παιδιά πρωθυπουργών (βλέπε Μητσοτάκης), κάποιοι 
έχουμε ένσημα από την αγορά…». Αυτό είναι το σπου-
δαίο κριτήριο κατά τον Στέφανο…

Εν πάση περιπτώσει για τα… ένσημά του εμείς γνωρί-
ζουμε αυτά που έχει δηλώσει ο ίδιος, ότι έχει κολλήσει 
στην Goldman Sacks.  Την ξέρετε, αυτόν τον καπιταλιστι-
κό, τραπεζικό κολοσσό, που έχει- μαζί με άλλους ανάλο-
γους- χαντακώσει χώρες και χώρες, κόσμο και κοσμάκη.  
Και τα «ένσημα» που έχει σαν εφοπλιστάκος με αστακο-
κάραβα (τι σόι ένσημα κολλάνε οι εφοπλιστές δεν ξέρου-
με, με το ζόρι πάντως κολλάνε τα ένσημα των ναυτεργα-
τών τους).

Πάντως με τα εύσημα (όχι ένσημα) στην αγορά της 
Goldman Sacks και της εφοπλιστείας  σίγουρα κάνει για 
αστός πρωθυπουργός.  Το διαβεβαίωσε και ο μπαμπάς 
του, όταν σε κάποιες πρώτες δηλώσεις του, είχε πει ότι 
«εφοπλιστές, με αφορμή την εμφάνισή του, μού έδωσαν 
συγχαρητήρια για τον Στέφανο!!!». Ε, οι… αριστεροί εφο-
πλιστές κάτι ξέρουν!

Όσο για το αν είναι παιδί πρωθυπουργού, ο μπαμπάς 
του επίσης μας αποκάλυψε πως «ο Στέφανος από μικρό 
παιδί είχε μία ταμπέλα στο γραφείο στο σπίτι μας κι 
έλεγε “χτυπάτε την πόρτα του πρωθυπουργού”. Από 
μικρός είχε αυτό το μεράκι». Ο Στέφανος λοιπόν ναι μεν 
δεν ήταν παιδί πρωθυπουργού, ήταν όμως παιδί για πρω-
θυπουργός!!

Για το ποιόν δε του αρχηγιλικιού του στον ΣΥΡΙΖΑ, ο 
μπαμπάς Κασσελάκης ακόμα καμάρωσε πως «ο Στέφα-
νος είναι manager…»  Ακριβώς ότι χρειαζόταν ο ΣΥΡΙΖΑ 
σαν κόμμα- ΑΕ. Έναν μάνατζερ, έναν CEO, έναν Boss.

Τι άλλο μυστικό μας αποκάλυψε ο μπαμπάς; Ότι «ο 
Στέφανος συμμετείχε στην καμπάνια του Μπάιντεν για 
γερουσιαστής, ενώ στη συνέχεια αρνήθηκε να πάει στο 
Λευκό Οίκο, επειδή ήταν λίγα τα χρήματα»!!!!! Και να 
γιατί δεν δέχτηκε. «Ήταν μαζί με Αμερικάνους επενδυ-
τές, που αγόρασαν κάποια πλοία  (ο ίδιος αγόρασε με 
προσωπική(!!) εγγύηση από τράπεζα…) και στην κατάλ-
ληλη στιγμή τα πούλησαν με καλά αποτελέσματα».  Όχι 
που θα καθόταν για έναν ψωρομισθό στον Λευκό Οίκο 
και για να κολλάει ένσημα. Χαζός δεν ήταν, αφού άλλω-
στε «κινείται σε υψηλά standards». Με αποτέλεσμα να 
είναι «πολύ καλά»(!!) από οικονομική άποψη, για όλη την 
υπόλοιπη ζωή του…

Τι άλλο μας διευκρίνισε ο μπαμπάς- Κασσελάκης; Ότι 
ο Στέφανος «δεν προβάλλεται»… Φανταστείτε να προ-
βαλλόταν κι όλας τι είχε να γίνει…

Κι ο πατήρ έκλεισε με το καθόλου αξιοκατάκριτο ή 
περίεργο: «Είναι εξαιρετική η άποψή μου για τον Μητσο-
τάκη». Άλλωστε κι ο Στέφανος σε παλιότερο σχόλιό του 
το ίδιο είχε εκφράσει για τον Κυριάκο. Κατά πατέρα, 
κατά γιος στο Κασσελάκικο….

Γιατί σχολιάζουμε τον κο Κασσελάκη τοιουτοτρόπως; 
Μα γιατί προαλείφεται για πρωθυπουργός. Να μην 
πούμε τη γνώμη μας για κάποιον που στοχεύει να μας 
κυβερνήσει και να εφαρμόζει πολιτικές που θα μας επη-
ρεάζουν απόλυτα; Έχουμε κάθε δικαίωμα νομίζουμε.

Έλληνες στρατιωτικοί με 
γιάνκικο μπερέ

Τον θυμάστε τον υπουργό της ΝΔ, που είχε πει σε μια 
συνάντηση με αμερικανούς αξιωματούχους, εκείνο το 
αγλάισμα «εθνικής περηφάνιας» ότι «αν χρειαστεί θα 
ξαναματώσουμε μαζί με τους αμερικανούς»; Ε η κυβέρ-
νηση το έκανε και πράξη. Πρόσφατα πέρασαν δύο νόμοι- 
μνημόνια (τα οποίο ψήφισαν ΝΔ και ΠΑΣΟΚ- που κατά τα 
άλλα είναι αντίπαλοι πολιτικοί και ιδεολογικοί, αλλά 
μπροστά στους αμερικανούς σκύβουν κι οι δυο τη μέση 
τους- σαν προέκταση των αμερικανοελληνικών συμφωνι-
ών στρατηγικής συνεργασίας, που είχε προετοιμάσει η 
κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ), όπου προβλέπεται η υπαγωγή 
αξιωματικών των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων στις 
αντίστοιχες των ΗΠΑ. Ελληνάκια θα γίνουν κανονικά αμε-
ρικανάκια, με αρχηγό τον Μπάρμπα- Σαμ. Σ’ αυτόν θα 
υπακούνε, στη σημαία του θα ορκίζονται, τα σύνορα και 
τα συμφέροντά του θα διαφυλάσσουν και θα υπερασπί-
ζονται. Διότι όπως είπε ο Κεφαλογιάννης (υφυπουργός 
εθνικής άμυνας των… ΗΠΑ;;) «η εθνική ασφάλεια είναι 
έννοια πέρα από τα εδαφικά όρια της χώρας (της Ελλά-
δας)»!! Περιλαμβάνουν δηλαδή και τα εδαφικά όρια των 
ΗΠΑ και την εθνική ασφάλειά τους!!!!!  Το φάντασμα του 
Βαν Φλητ, στον οποίο ο τότε πρωθυπουργός Κανελλό-
πουλος είχε πει «στρατηγέ μου ιδού ο στρατός σας», 
συνεχίζει να πλανιέται πάνω από την πολιτική ζωή μας.

Θα παίρνουν λοιπόν οι αξιωματικοί μας(;;) εντολές 
από αμερικανούς αξιωματικούς και θα απαντάνε γεμάτοι 
γιανκισμό «yes sir»! Θαυμάστε κυβέρνηση, εθνικά περή-
φανη και… ανεξάρτητη!!!

Πόλεμος στην Ουκρανία: τι 
παραπάνω θα μας κοστίσει
Σαν συνέχεια των όσων έχουμε γράψει σε προηγούμε-

να τεύχη του ΠΑ, για το πόσο μας κοστίζει ο πόλεμος 
στην Ουκρανία, έχουμε και το πιο φρέσκο. Ο καλός μας 
ΓΓ του (νάτο πάλι το άτιμο) ΝΑΤΟ Στόλτενμπεργκ στην 
πρόσφατη σύνοδο των υπουργών εξωτερικών του, πρό-
τεινε τη δημιουργία Ταμείου για την Ουκρανία, με κον-
δύλια ύψους 100(!!) δισ. ευρώ, τα οποία θα διατεθούν 
στο καθεστώς Ζελένσκι σε βάθος πενταετίας. Θα συνει-
σφέρουν λοιπό οι χώρες μέλη του ΝΑΤΟ μερικά δισεκα-
τομμυριάκια η κάθε μία για το ταμείο αυτό. Πόσα η δική 
μας; Ούτε αυτό θα το μάθουμε ποτέ. Σε εμάς, το λαό, θα 
πουν απλά «περάστε από το… ταμείο, να ακουμπήσετε 
«τον οβολόν σας» στο… ΝΑΤΟ!

Μας έχουν κλέψει 120 δισεκ. ευρώ στα 
15 χρόνια τώρα και αρνούνται να 
δώσουν 2 για τα αναδρομικά του 

11μηνου στους υπόλοιπους δικαιούχους

Όχι στην ΕΕ των μνημονίων, των αντεργατι-
κών- αντιλαϊκών πολιτικών, των αντισυντα-
ξιουχικών μέτρων και νόμων. Όχι στην ΕΕ 

των πολέμων, των ανταγωνισμών, των αντι-
δημοκρατικών, αυταρχικών καθεστώτων και 
κυβερνήσεων. Όχι στην ΕΕ των λόμπις και 
των μονοπωλίων. Ναι σε μια Ευρώπη των 

εργαζομένων και των λαών

Τελειώσανε τα pass, τα καλάθια, οι 
επιδοτήσεις, εξανεμίστηκαν οι «αυξή-
σεις» στους μισθούς και στις συντά-
ξεις. Ο λαός έρμαιο της ακρίβειας. 

Τώρα αγώνας για την επιβίωση
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Το ποιηματάκι μας
Για πόλεμο ετοιμάζονται
ΝΑΤΟ, αμερικάνοι.
Κι οι ευρωπαίοι από κοντά
μοχλεύουν το χαρμάνι.
Οι ρώσοι είναι στο χορό
του μακελειού αντάμα,
και οι κινέζοι ακολουθούν
με τα δικά τους πλάνα.
Στρώνουνε και απλώνουνε
τους δρόμους του εμπορίου,
πουλάνε κι αγοράζουνε
κοιτάσματα αερίου.
Κι αν όλα θα καταστραφούν
δεν νοιάζονται καθόλου,
ακόμα κι αν τα πλούτη τους
πάνε κατά διαόλου.
Μα εμείς οι παρακατιανοί
ετούτου εδώ του κόσμου
λέμε πάρτ’ το κουράγιο μου
και το δικό σου δώσ’ μου.
Μαζί αντάμα μια γροθιά
εργάτες, νιάτα και λαοί
να κάψουμε τους εμπρηστές,
να ‘ρθουν καιροί ειρηνικοί.

ΝΑΤΟ: 75 χρόνια (1)
Εμείς δεν πολεμάμε για ΗΠΑ- ΕΕ- 

ΝΑΤΟ(!!!)
Το τι χαρτί, μελάνι, πληκτροχτυπήματα στα sites, φαιά 

ουσία ξοδεύονται από τους διάφορους πολιτικούς, 
κυβερνητικούς παράγοντες, δημοσιολογούντες, υπάλλη-
λους και πρόθυμους παράγοντες των think tanks να μας 
πείσουν για τη χρησιμότητα, την αναγκαιότητα, τον υπέ-
ροχο ρόλο που παίζουν οι συμμαχίες της χώρας μας και 
ειδικά το ΝΑΤΟ (οι ΗΠΑ και η ΕΕ) δεν λέγεται. Τι υπερα-
σπιστής της ειρήνης, τι φρουρός της δημοκρατίας, των 
αξιών και ιδανικών του ελεύθερου κόσμου και κάθε άλλο 
ευγενικό χάρισμα που το διακρίνει.

Το πόσο συμφέρουσες είναι οι συμφωνίες και δεσμεύ-
σεις της χώρας μας με το ΝΑΤΟ (τις ΗΠΑ και την ΕΕ), 
πόσο μας βοηθάει στα εθνικά συμφέροντά μας, πόσο 
ανυπεράσπιστοι θα είμαστε έξω από αυτό, πόσο ανα-
γκαίο είναι να συμμετέχουμε στις δράσεις του και να 
ξοδεύουμε τα δισεκατομμύριά μας για χάρη του. Πόσο 
χρήσιμο μας είναι, που του έχουμε δώσει όλη την επικρά-
τεια για τις βάσεις του, όλο το στρατό μας, το ελεύθερο 
να μπαινοβγαίνουν οι ένοπλες δυνάμεις του όποτε 
θέλουν στα λιμάνια και στα αεροδρόμιά μας.

Το πόσο απαραίτητο είναι τελικά να είμαστε όσο γίνε-
ται πιο εξαρτημένοι από το ΝΑΤΟ (τις ΗΠΑ και την ΕΕ) 
για να έχουμε… ανεξαρτησία!!

Αυτός ο λαός όμως (ΝεοΔημοκράτες, ΠΑΣΟΚοι, ΣΥΡΙ-
ΖΑίοι, ΚΚΕδες, δεξιοί, κεντρώοι, αριστεροί και ιδιαίτερα 
κομμουνιστές) δεν χαμπαριάζει από τέτοια. Αγύριστο 
κεφάλι βρε παιδί μου. Άμα του μπει μια ιδέα, δεν του τη 
βγάζεις με τίποτα. Εκεί, ξεροκεφαλιά.

Έγινε μια έρευνα λοιπόν πρόσφατα, όπου κάποιος 
σκέφτηκε να βάλει και το εξής ερώτημα (πως του ήρθε 
του ευλοημένου;): «Θα παίρνατε τα όπλα για να πολεμή-
σετε σε άλλη χώρα λόγω συμμαχικών δεσμεύσεων»; Η 
απάντηση των ερωτηθέντων ήταν: ΝΑΙ- ΚΑΝΕΙΣ. ΟΧΙ- 
ΟΛΟΙ!!!

Ρε ότι και να λέτε, όσα και να κάνετε, εμείς σαν τα 
μούτρα σας τα ξυνισμένα, τους σβέρκους σας τους 
σκυφτούς, he’smastervoiδες δεν πρόκειται να γίνουμε. 
Τ’ ακούτε;

ΝΑΤΟ: 75 χρόνια (2)
Το ΝΑΤΟ δεν έχει λόγο ύπαρξης…

Και για να θυμηθούμε λίγο το παρελθόν σαν δίδαγμα 
στο σήμερα. Τον Αύγουστο του 1974, η πρώτη μεταχου-
ντική κυβέρνηση «εθνικής ενότητας» Καραμανλή, με 
πολύ- πολύ νωπό το έγκλημα στην Κύπρο (ο δεύτερος 
Αττίλας), με την εισβολή και κατοχή παραπάνω από του 
1/3 του νησιού από την Τουρκία, κάτι που έγινε με την 
ανοχή αν όχι υποστήριξη των ΗΠΑ και ΝΑΤΟ, αποφάσισε 
την έξοδο της Ελλάδας από το στρατιωτικό (μόνο) σκέ-
λος του ΝΑΤΟ. Τεράστιο ρόλο στην απόφαση αυτή έπαι-
ξε η πίεση του εργατικού- λαϊκού κινήματος, που δεν 
μπορούσε να ξεχάσει και επαναλάμβανε συνεχώς με 
κάθε ευκαιρία το σύνθημα του Πολυτεχνείου «Έξω από 
το ΝΑΤΟ». Τι έλεγε το σκεφτικό της απόφασης της 
κυβέρνησης Καραμανλή; Κάτι που όταν το επαναλαμβά-
νει κάποιος σήμερα, ισοδυναμεί περίπου με εθνική προ-
δοσία, μπορεί να χαρακτηριστεί επικίνδυνος για την 
εθνική ασφάλεια, τρομοκράτης ακόμα και ποιος ξέρει τι 
άλλο μπορεί να σκαρφιστούν εκεί στα κυβερνητικά και 
ΝΑΤΟικά επιτελεία. Ανέφερε λοιπόν ανάμεσα στα άλλα 
ότι «το ΝΑΤΟ αποδείχθηκε ανίκανο να παρεμποδίσει την 
Τουρκία από την εξαπόλυση νέας βάρβαρης και απρό-
κλητης επίθεσης κατά της Κύπρου (...) Το ΝΑΤΟ δεν έχει 
επομένως λόγο ύπαρξης (!!!!!) και δεν μπορεί να εκπλη-
ρώσει το σκοπό για τον οποίο συνεστήθη, αφού δεν 
μπορεί να αποτρέψει τον πόλεμο μεταξύ δύο μελών 
του...».

Βέβαια το σύνθημα και στόχος πάλης του εργατικού- 
λαϊκού κινήματος για έξοδο από τον πολεμοκάπηλο αυτό 
οργανισμό σήμερα δεν στέκεται  στο ότι το ΝΑΤΟ δεν 
μπορεί να αποτρέψει πόλεμο μεταξύ δύο μελών του, 
αλλά ακριβώς επειδή προκαλεί, σιγοντάρει, υποστηρίζει 
πολέμους με και σε άλλες χώρες αντίπαλες ή ακόμα και 
σύμμαχες ή όχι εχθρικές, ανάλογα με το που κλίνουν 
κάθε φορά τα συμφέροντα (τόσα τα ζωντανά παραδείγ-
ματα στην πολύ σύγχρονη ιστορική περίοδο). Στρέφεται 
ενάντια στο ΝΑΤΟ επειδή, στο όνομα των ιμπεριαλιστι-
κών συμφερόντων των ισχυρών βασικά χωρών του και 
αστικών τάξεων, βάζει σε κίνδυνο όλους τους λαούς και 
τον δικό μας φυσικά  Σήμερα βαδίζει ανενδοίαστα στην 
πορεία ακόμα και ενός Γ΄ΠΠ, πυρηνικού, καταστροφικού, 
πολέμου αφανισμού της ανθρωπότητας.

Το ΝΑΤΟ λοιπόν πράγματι όχι απλά δεν έχει λόγο 

ύπαρξης, αλλά επείγει, είναι άμεσο, επιτακτικό καθήκον, 
υποχρέωση, ευθύνη κάθε λαϊκού κινήματος κάθε χώρα 
μέλους του να πάρει μέρος στον αγώνα, στην πάλη για 
την διάλυσή του, με την απόφαση για έξοδο κάθε μιας 
από αυτό.

ΝΑΤΟ: 75 χρόνια (3)
Κασσελάκης: Η «ιερή συμμαχία» 

του ΝΑΤΟ!!
Συνέντευξη έδωσε ο Κασσελάκης σε ρ/φ σταθμό στην 

Κρήτη, όπου βρέθηκε για περιοδεία. Κι ανάμεσα στα 
άλλα τον ρώτησαν για το ΝΑΤΟ και τη γνώμη του. Και να 
η απάντησή του: «Το ΝΑΤΟ, μην ξεχνάτε, είναι μια αμυ-
ντική συμμαχία, είναι μια ιερή αμυντική συμμαχία».

Κάποιοι αγανάκτησαν με την απάντησή του. Εμείς 
πιστεύουμε πως έχει δίκιο ο Στέφανος, πολύ δίκιο. Γιατί 
ασφαλώς το ΝΑΤΟ είναι τέτοια συμμαχία, αφού έχει όλα 
τα χαρακτηριστικά (και χειρότερα) της παλιάς, προ δια-
κοσίων εννιά χρόνων, ιδρυθείσας «Ιεράς Συμμαχίας» από 
τον Τσάρο της Ρωσίας, τον Αυτοκράτορα της Αυστρίας, 
τον Βασιλιά της Πρωσίας κι αργότερα τον Βασιλιά της 
Γαλλίας. Όλους τους αντιδραστικούς της εποχής εκεί-
νης, που στόχο είχαν να καταπολεμήσουν κάθε επανα-
στατική ιδέα των λαών στην ευρωπαϊκή ήπειρο. Όμοια 
αντιδραστικοί με τους ηγέτες των χωρών που έφτιαξαν 
το ΝΑΤΟ. Ακριβώς για να καταπνίξουν κάθε επαναστατι-
κή διάθεση λαών, όχι βέβαια μόνο στην Ευρώπη, μετά 
τον Β’ ΠΠ, όπου με τη συντριβή του φασισμού κύρια από 
την ΕΣΣΔ και το χτίσιμο του σοσιαλισμού και σε άλλες 
χώρες, ο καπιταλισμός φοβόταν έναν τέτοιο κίνδυνο.

Πάντως σίγουρα την εκτίμηση αυτή για το ΝΑΤΟ ο 
Κασσελάκης δεν την απέκτησε στις 5-6 μέρες που πήγε 
φαντάρος, δεν τον στείλανε για υπηρεσία σε κάποια 
ΝΑΤΟική μονάδα, άρα την είχε από πριν. Πιστεύουμε 
πως την είχε πριν έρθει στην Ελλάδα και πριν εκλεγεί 
πρόεδρος στον ΣΥΡΙΖΑ, αφού είχε υπηρετήσει μια θητεία 
στο προεκλογικό επιτελείο του Μπάιντεν!! Αλλά κι εκεί να 
μην είχε πάει, μόνο που ανέλαβε αρχηγός στον ΣΥΡΙΖΑ, 
αρκεί. Την ίδια άποψη για το ΝΑΤΟ έχουν και οι υπόλοι-
ποι της ηγετικής ομάδας στο κόμμα του, κι ο Τσίπρας 
που του έκανε χώρο στην ηγεσία. Για τα μέλη και τους 
ψηφοφόρους του δεν είμαστε σίγουροι, αφού τα διάφο-
ρα κατά καιρούς γκάλοπ δείχνουν μια πολύ μεγάλη αντί-
θεση του λαού με τον δολοφονικό αυτό οργανισμό, 
ασφαλώς περιλαμβάνονται πολλοί ΣΥΡΙΖΑΙοι, που για 
κάποια τέτοια ζητήματα δείχνουν μια στοιχειώδη αξιο-
πρέπεια.

Τον ρώτησαν όμως και για τη φρεγάτα «Ύδρα», που η 
κυβέρνηση έστειλε στον περσικό Κόλπο. Και επειδή ο 
Στέφανος έχει ήδη μπει στο… κόλπο, απάντησε πως 
«άλλο το ‘να, άλλο τ’ άλλο. Στο πρόγραμμα της ΕΕ στο 
«Aspides», που στείλαμε τη φρεγάτα, ως μέρος ενός 
προγράμματος, είμαι υπέρ».

Δεν ξέρουμε αν μπερδεύτηκε, αλλά το ίδιο είναι, γι’ 
αυτό και για τα δύο  (ΝΑΤΟ, ΕΕ- Aspides- πως λέμε «ΕΕ 
και ΝΑΤΟ- το ίδιο συνδικάτο»;) είναι υπέρ. Όπως κι ο 
Μητσοτάκης. Που κατά τα άλλα ο Στέφανος «είναι στα 
μαχαίρια» μαζί του!!

Ευρώπη και ΕΕ: 
ένας πολεμικός μηχανισμός

Πολύ πριν τον πόλεμο στην Ουκρανία η πορεία στρα-
τιωτικοποίησης της ΕΕ και συνολικά της Ευρώπης όλης 
πλέον είχε προδιαγραφεί από τις ηγετικές ομάδες και τα 
στρατιωτικά ευρωπαϊκά μονοπώλια, που είχαν εντείνει τις 
συζητήσεις για την ανάγκη αυτή, με διάφορες δικαιολο-
γίες, είτε την όξυνση των αντιπαραθέσεων στο διεθνές 
ιμπεριαλιστικό στρατόπεδο που απαιτούσαν μια «νέα 
στάση της ΕΕ όπου η βία στις διεθνείς σχέσεις φαινόταν 
να αντικαθιστά τη διπλωματία», είτε την απεξάρτηση από 
την στρατιωτική ομπρέλα των ΗΠΑ, είτε την αυτόνομη 
παρέμβαση με αυξημένες στρατιωτικές δυνατότητες 
όπου υπάρχουν εστί

Η απαράδεκτη εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία και 
ο ανοιχτός πόλεμος που ξέσπασε εκεί, αποτέλεσε μια 
εξαιρετικά βολική δικαιολογία για τις ηγεσίες στην ΕΕ για 
να προχωρήσουν με πολύ γοργότερα βήματα στην στρα-
τιωτικοποίησή της. Έτσι με τις πρόσφατες αποφάσεις 
των οργάνων της ΕΕ, αυτή στην ουσία τέθηκε σε κατά-
σταση επικείμενης εμπόλεμης σύρραξης με τη Ρωσία, 
επιστρατεύτηκαν σενάρια περί κινδύνων επίθεσης της 
Ρωσίας και σε άλλα ευρωπαϊκά κράτη, αυτά τέθηκαν σε 
κατάσταση πολεμικής ετοιμότητας. Εκφράστηκαν ιδέες 
για άμεση συμμετοχή στρατιωτικών δυνάμεων ευρωπαϊ-
κών χωρών στον πόλεμο στην Ουκρανία, τέτοιες δυνά-
μεις στάλθηκαν και εγκαταστάθηκαν στα εδάφη γειτονι-
κών με τη Ρωσία χωρών, βάσεις νέες και άλλες στρατιω-
τικές υποδομές στήθηκαν, αποφασίστηκαν μορφές οικο-
νομικής ενίσχυσης της κυβέρνησης Ζελένσκι με τεράστια 
κονδύλια, πέρα από την άμεση σε στρατιωτικό υλικό.

Από την άλλη μεριά βέβαια η Ρωσία απαντά με αντί-
στοιχα μέτρα (μεταφορά βαρέων οπλικών συστημάτων, 
ακόμα και πυρηνικών στα σύνορά της με άλλες χώρες 
και στη Λευκορωσία).

Η Ευρώπη ξαφνικά, ο κόσμος όλος βρίσκεται μπλεγ-
μένος σε έναν αδιέξοδο ουσιαστικά κύκλο επιπλοκών 
επικίνδυνων για την ύπαρξη της ίδιας της ανθρωπότητας.

Ο πρωταγωνιστικός ρόλος της ΕΕ είναι απόλυτα 
φανερός. Με τις πρόσφατες αποφάσεις τεράστια κονδύ-
λια θα διατεθούν για την ανάπτυξη μεγάλων εξοπλιστι-
κών προγραμμάτων, θα δαπανηθούν πρωτόγνωρα μεγά-
λα ποσά από τα κράτη μέλη και την ΕΕ στο σύνολό της. 
Εκατοντάδες δισεκατομμύρια ευρώ, που θα μπορούσαν 
να καλύψουν τις επείγουσες ανάγκες των λαών για 
μισθούς, υγεία, ανάπτυξη ωφέλιμων παραγωγικών δρά-
σεων, την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών των ευρω-
παϊκών λαών, την αντιμετώπιση της φτώχειας εκατομμυ-
ρίων ανθρώπων, την πάταξη της ακρίβειας θα ξοδευτούν 
αφειδώλευτα για να παραχθούν οπλισμοί κάθε είδους, να 
αγοραστούν και να πουληθούν στην προοπτική της αλλη-
λοκαταστροφής.

Η ΕΕ μετατρέπεται με γοργά βήματα σε έναν μεγάλο 
πολεμικό μηχανισμό, έχοντας, μαζί με το ΝΑΤΟ, καταλή-
ξει στο συμπέρασμα και στην απόφαση «πάμε για πόλε-
μο». Έτσι χωρίς να ρωτάνε τους λαούς, οι ηγεσίες το 
αποφασίζουν και το βάζουν μπροστά. Χωρίς ενδοιασμό, 
χωρίς δεύτερη σκέψη, αδιαφορώντας για το τι λένε, τι 
θέλουν, τι φοβούνται οι λαοί. Έτσι «σας πάμε σε πόλεμο 
και σκασίλα μας αν εσείς θέλετε»!! Σάματις θα πολεμή-
σουν οι Μακρόν, οι Σολτς, οι Μητσοτάκηδες και οι λοιποί 
του συναφιού; Θα πολεμήσουν οι βιομήχανοι που θα 
παράγουν τα όπλα; Αυτοί θα τα κονομάνε. Στην Ουκρα-
νία πολεμάνε ο Ζελένσκι κι η παρέα του ή ο Πούτιν και οι 
ρώσοι ολιγάρχες; Η ουκρανική και η ρώσικη νεολαία 
σκοτώνονται στα πεδία των μαχών. Του Ζελένσκι και του 
Πούτιν τα σπίτια καταστρέφονται; Όχι βέβαια. Του 
κοσμάκη εκατέρωθεν των συνόρων τους καίγονται τα 
χωριά και οι πόλεις.

Έτσι και στην ΕΕ μας. Δεν θα σκοτωθούν οι πρωθυ-
πουργοί, οι πρόεδροι, οι υπουργοί και τα βλαστάρια 
τους. Τα λαϊκά νιάτα θα πάνε χαμένα.

Ε, όχι λοιπόν. Εμείς δεν τον θέλουμε τον πόλεμο. Δεν 
θέλουμε τέτοια ΕΕ. Δεν χαρίζουμε τις ζωές μας, ούτε των 
παιδιών και εγγονιών μας. Και δεν θα αφήσουμε να γίνει 
πόλεμος. Οι λαοί θα ξεσηκωθούμε και θα πάρουμε αμπά-
ριζα τους πολεμοκάπηλους. Εμείς θέλουμε ειρήνη και θα 
την επιβάλουμε.

Για και με το ΝΑΤΟ, τις ΗΠΑ και την ΕΕ 
να πάνε να πολεμήσουν όσοι τις στηρί-
ζουν. Οι ηγεσίες της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ, 

του ΠΑΣΟΚ, της ΝΕΑΡ, της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΛΥΣΗΣ, των ΣΠΑΡΤΙΑΤΩΝ, της ΠΛΕΥΣΗΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ, της ΝΙΚΗΣ, του ΜέΡΑ25 

και όποιων άλλων. Γιατί από τον ελληνι-
κό λαό δεν θέλει να πάει ΚΑΝΕΝΑΣ!! 
Ούτε τα μέλη και οι ψηφοφόροι τους


